
Członkowie Miejscowego Koła 
PZKO w Karwinie-Starym Mieście, 
których prywatne domy oraz Dom 
PZKO są zagrożone planowanym 
wydobyciem węgla, tuż przed świę-
tami Bożego Narodzenia otrzymali 
od dyrekcji OKD odmowną decyzję 
w sprawie ich projektu. Losy tego 
Koła śledzimy od dłuższego czasu. 
Wiosną ub. roku działacze zdradzili 
nam szczegóły planu polegającego 
na tym, że spółka węglowa kupiła-
by od prywatnego właściciela teren 
dawnego poligonu wojskowego w 
karwińskim Czarnym Lesie, podzie-
liła go na działki budowlane i uzbro-
iła w sieci inżynieryjne. Pezetkaowcy 
zyskaliby działki drogą wymiany za 
te, które posiadają w Starym Mieście. 
Za pieniądze z odszkodowania wy-
budowaliby nową siedzibę Koła oraz 
prywatne domy. Planem było zainte-
resowanych przeszło 20 rodzin. 

Choć pomysł spalił na panewce, 
Polacy ze Starego Miasta nie pod-
dają się. – OKD już w zeszłym roku 
wykupiła dużo domów w Starym 
Mieście. Wtedy spółka nie oferowała 
zastępczych działek. Teraz dowie-
dzieliśmy się, że ma być do dyspozy-
cji 27 działek w Mizerowie w pobli-
żu parku leśnego Dębina. Być może 
tam udałoby się zrealizować nasz 
projekt, ale na razie nie znamy kon-
kretnych warunków, na jakich zo-
staną nam one zaoferowane. To jest 
teraz przedmiotem dalszych rozmów 
– wyjaśnił wiceprezes Koła, Roman 
Sznapka. Rzecznik OKD, Vladislav 
Sobol, potwierdził, że spółka zaofe-
rowała PZKO-wcom działki w Dę-
binie, które są jej własnością. – Dużo 
członków PZKO, którzy są właś-
cicielami nieruchomości w Starym 
Mieście, już wstępnie zaakceptowało 
tę ofertę. W tym roku jest w planie 
budowa sieci inżynieryjnych i po-
trzebnej infrastruktury, w 2014 roku 
teren mógłby zostać przygotowany 
pod budowę domów – powiedział 
„Głosowi Ludu” Sobol. Podkreślił, 
że dla PZKO-wców jest to korzyst-
ne rozwiązanie, gdyż mogliby nadal 
mieszkać w jednym miejscu. 

Podyktowane wydobyciem węgla 
burzenie całych dzielnic Karwiny 
w przeszłości negatywnie wpłynęło 
na działalność kilku kół PZKO. W 
latach 70. czy 80. ub. wieku sytuacja 
była o tyle trudniejsza niż dzisiaj, 
że mieszkańcy zostali rozproszeni – 

otrzymali przydział na mieszkania 
na osiedlach w Karwinie, Hawierzo-
wie, Orłowej, a budynki, w których 
prowadzili działalność Koła, zostały 
zrównane z ziemią. Jednak nawet 
w takich warunkach starali się jak 
najdłużej utrzymać swą działalność. 
Do dziś istnieje liczące 50 członków 
Koło Karwina-Henryk, pomimo że 
kolonie na Henryku, a także pol-
ską szkołę wyburzono ćwierć wieku 
temu. Spychacz zrównał z ziemią 
również budynek „Postępu”, gdzie 
siedzibę mieli PZKO-wcy. Ponieważ 
nie uprzedzono ich o tym fakcie, 
przepadła kronika Koła i inne rzeczy. 
Obecnie Polacy z Henryka spotyka-
ją się w Domu PZKO w Frysztacie, 
a na czas jego remontu przeniosą 
się do świetlicy w Nowym Mieście. 
– Co roku urządzamy kilka imprez, 
na ostatniej wigilijce było czterdzie-
ści osób – zapewniła prezes Halina 
Pawera. 

Długo nie chciało się poddać rów-
nież Koło na Sowińcu. Do końca ub. 
roku mogło korzystać z budynku 
dawnej polskiej szkoły, który został 
wykupiony przez OKD. Jest on de 

facto ostatnim domem stojącym na 
pustkowiu, a członkowie dojeżdża-
li na spotkania i imprezy z innych 
miast i dzielnic Karwiny. – Teraz nie 
przedłużono nam umowy na wyna-
jem, do końca stycznia musimy spa-
kować swoje rzeczy. OKD ma zamiar 
zburzyć ten budynek, który się zresz-
tą wali, a na jego remont nie mieli-
śmy pieniędzy – powiedział redakcji 
ostatni prezes sowinieckiego Koła, 
Eugeniusz Matuszyński. Mniej wię-
cej połowa członków zapisała się 

do innych kół (prezes do rajskiego), 
pozostali zrezygnowali z członko-
stwa w PZKO. Z tego też powodu 
bronią się przed rozwiązaniem Koła 
działacze z Henryka. – Kiedy tylko o 
tym wspomniałam, to ludzie od razu 
mówili, że wtedy całkowicie zrezyg-
nowaliby z członkostwa w PZKO – 
przyznała Halina Pawera. 

Już wcześniej, w różnych okresach 
czasu, zakończyła się działalność Kół 
w Karwinie-Centrum, Solcy czy 
Nowym Jorku.  DANUTA CHLUP

dzień: 5 do 9 0C
noc: 7 do 3 0C
wiatr: 3-7 m/s

dzień: 1 do 5 0C
noc: 4 do 0 0C
wiatr: 3-7 m/s
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sobota niedziela 
poniedziałek

POGODA

Archiwalne zdjęcie sali Domu PZKO w Karwinie-Sowińcu. Koło zakończyło już działalność i do końca stycznia musi opuścić 
budynek wynajmowany od OKD. 

Wola przetrwania
PROBLEM: Wraz z końcem roku zakończyło swą działalność Miejscowe Koło PZKO w Karwinie-Sowińcu. Powodem jest wy-
ludnienie dzielnicy i brak lokalu do dalszej działalności. Z kolei PZKO-wcy ze Starego Miasta dowiedzieli się, że spółka OKD nie 
akceptuje ich planu na budowę „polskiej osady” w Czarnym Lesie. 

120 tysięcy 
wolontariuszy
| s. 8

Kwestia 
zaufania
| s.7

W stroju ludowym, 
w kostiumie albo w papuciach
| s. 6
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JEST UKŁAD 
ZBIOROWY 

W czwartek podpisano w Hucie 
Trzynieckiej układ zbiorowy na 
lata 2013-2015. Po zaciętych ne-
gocjacjach związków zawodowych 
z kierownictwem przedsiębiorstwa 
ustalono wzrost wynagrodzeń o 2,5 
proc. Uzgodniono też możliwość 
dalszego wzrostu płac w przypadku, 
gdy zostanie osiągnięty zaplanowany 
wynik gospodarczy. – Rozmowy były 
złożone, obie strony musiały zgodzić 
się na pewien kompromis – przyznał 
dyrektor generalny HT, Jan Czudek. 
Negocjacje dotyczyły nie tylko płac. 
Dla pracowników ważne jest też to, 
że Huta nie planuje redukcji miejsc 
pracy.  (dc)

ŚWIŃSKA GRYPA 
ZNOWU ATAKUJE 

W Szpitalu Wojewódzkim w Biel-
sku-Białej aż u trzynastu chorych 
stwierdzono wirusa AH1N1, czyli 
tak zwanej „świńskiej grypy”. W pla-
cówce od 3 stycznia obowiązuje zakaz 
odwiedzin. A jak sytuacja wygląda na 
Śląsku Cieszyńskim? – Mamy po-
twierdzony jeden przypadek śmier-
telny, pacjentka zmarła w szpitalu w 
Cieszynie – mówi Teresa Wałga sze-
fowa cieszyńskiego sanepidu. O to, 
jak wygląda sytuacja w naszym wo-
jewództwie, zapytaliśmy Irenę Mar-
tinek z Wojewódzkiej Stacji Sanitar-
no-Epidemiologicznej w Ostrawie. 
– W naszym województwie odno-
towaliśmy ostatnio dwa przypadki 
zachorowania spowodowanego wi-
rusem grypy AH1N1. Chodzi jednak 
raczej o lżejsze przypadki, nie tak 
ciężkie jak ostatnio pojawiły się u nas 
w Pradze lub u sąsiadów w Bielsku-
Białej. Niemniej obaj pacjenci trafi li 
do izolacji – poinformowała nas Irena 
Martinek. – Jeśli zaś chodzi o grypę, 
odnotowaliśmy ostatnio wzrost za-
chorowań: w naszym województwie 
mamy aż 1089 przypadków na 100 
tys. mieszkańców.   (kor)
 Ciąg dalszy na str. 2

ZDARZYŁO SIĘ
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Stawiają na oryginalność
Oryginalnej kobiety ze Śląska Cie-
szyńskiego poszukuje od grudnia 
Gminny Ośrodek Kultury w Istebnej.

– Każdy może zgłosić kandyda-
turę koleżanki, sąsiadki, żony, córki 
czy siostry, która jest na swój sposób 
interesująca i wyjątkowa: elegancka, 
schludna, może artystyczna, lubiąca 
się ciekawie ubierać, sympatyczna, 
uśmiechnięta, miła, otwarta itp., czyli 
oryginalna – tłumaczą organizatorzy. 

Kandydatury zgłaszać można do 

końca stycznia, spośród nich wybra-
na zostanie Złota Piątka Kobiet, a 
każda z nich będzie miała swój profi l  
na stronie www.ox.pl, przybliżający 
ich sylwetki. Wyboru Złotej Piątki, 
a później Kobiety 2012 dokona kapi-
tuła, opierając się również na głosach 
internautów (głosować można od 1 
do 24 lutego). Jak powiedziała głów-
na organizatorka konkursu, Lucyna 
Ligocka-Kohut, w tym roku konkurs 
jest wprawdzie zawężony do polskiej 

części Śląska Cieszyńskiego,  ale za 
rok na pewno udział będą mogły 
wziąć także panie z lewego brze-
gu Olzy. Internauci z naszej strony 
mogą jednak oddawać głosy na te-
goroczne kandydatki do tego orygi-
nalnego tytułu.  – To pierwsza edycja 
tej imprezy, ale chcemy ją kontynuo-
wać w następnych latach i wtedy na 
pewno pomyślimy o całym Śląsku 
Cieszyńskim – dowiedzieliśmy się w 
istebniańskim GOK-u  (ep)

Kilka lat temu frysztackie Koło bardzo się ożywiło 
i odmłodniało – zaczął znów działać Klub Mło-
dych, powstały Klub Średniaka i Klub Sportowca, 
a organizacja ma swoją stronę w internecie i profi l 
na Facebooku. Teraz chcą mieć siedzibę z praw-
dziwego zdarzenia. Na stronie internetowej www.
pzkokarwina.cz w zakładce „Budujemy nowy dom” 
można obejrzeć zdjęcia – wizualizacje obiektu.

Liczące około 400 osób Koło posiada partero-
wy Dom PZKO z dwiema salami, na 100 i na 30 
osób, które wynajmuje na imprezy okolicznościo-
we, oraz kuchnię, łazienki i szatnię. Wymagający 
wielu napraw budynek już od dawna przysparza 
miejscowym Polakom zmartwień. Kilka lat temu 
powstała idea gruntownej przebudowy będącego 
w kiepskim stanie obiektu.

 – Projekt powstał trzy lata temu, ale wciąż nie 
było pieniędzy na jego realizację. Udało nam się 
już uzbierać pewną sumę ze sprzedaży cegiełek i 
z dochodów z naszych imprez, ale to wciąż było 
bardzo mało, czekaliśmy na większą kwotę. Teraz 
uzyskaliśmy dofi nansowanie z Ministerstwa Śro-
dowiska i prace mogą ruszyć – poinformował pre-
zes koła, Janusz Wałoszek. 

W zbiórkę pieniędzy na remont solidarnie włą-
czyli się wszyscy, a cegiełki na ten cel kupowali nie 
tylko członkowie Koła, ale także jego sympatycy, 
inne Koła PZKO czy nawet zupełnie obce osoby. 
Wpływały datki od 100 koron nawet do 10 tysię-
cy. Darczyńców nie brakuje, razem z pieniędzmi 
zarobionymi na imprezach organizowanych przez 
koło w sumie uzbierało się prawie 500 tys. koron.

 – Dużo osób dowiadywało się o projekcie prze-
budowy domu z naszej strony internetowej. Mie-

liśmy datki nawet od obcych ludzi, na przykład od 
kogoś z Piotrkowa Trybunalskiego – powiedział 
jeden z członków zarządu, Leszek Koch. Cegiełki 
w dalszym ciągu są w sprzedaży, można je kupić 
na imprezach Koła, osobiście u Romana Szarow-
skiego, zastępcy prezesa, albo wpłacając wybraną 
kwotę na konto. 

Koło nadal potrzebuje funduszy, ponieważ do-
tacja z Ministerstwa Środowiska zapewni prze-
prowadzenie tylko części z zaplanowanych prac 
remontowych. – Całą inwestycję chcemy pokryć 
z kilku źródeł. Staramy się pozyskać pieniądze z 
różnych stron, składając projekty w wielu instytu-
cjach – wyjaśnił Koch, który odpowiedzialny jest 
za sprawy związane z pozyskiwaniem grantów. 
Otrzymana właśnie dotacja pozwoli na przepro-
wadzenie najpilniejszych prac. 

Zaraz po nadejściu informacji o przyznaniu 
grantu pezetkaowcy złożyli wniosek o pozwolenie 

na budowę. Remont ruszy prawdopodobnie wios-
ną, oprócz wymiany okien, drzwi i naprawy dachu, 
z przodu budynku zostaną jeszcze dobudo wane, z 
funduszy własnych Koła, szatnia oraz pomieszcze-
nia sanitarne. Teraz zarząd czeka jeszcze na odpo-
wiedź ze Stowarzyszenia „Wspólnota Polska”, do 
której również składali wniosek o wsparcie fi nan-
sowe, poza tym piszą kolejne projekty, by sfi nanso-
wać resztę prac.  

Jak przyznali członkowie zarządu, planowany 
remont na pewno wpłynie na działalność Koła, już 
teraz trzeba było zrezygnować z wynajmowania sal 
osobom z zewnątrz. W Domu PZKO odbywają 
się na razie tylko imprezy i spotkania członków 
Koła, a kiedy rozpocznie się przebudowa, trzeba 
będzie na jakiś czas zrezygnować z organizowania 
imprez. Wszyscy jednak cieszą się, że planowana 
od tak dawna inwestycja wreszcie ruszy z miejsca. 

ELŻBIETA PRZYCZKO

Wiosną ruszą prace
W Miejscowym Kole PZKO w Karwinie-Frysztacie szykują się prace remontowe na dużą skalę. Zaledwie przed paroma dniami 
przyszła odpowiedź z Ministerstwa Środowiska: będzie dotacja na wymianę okien, drzwi i ocieplenie dachu. To jednak tylko 
początek, bo Polacy z Frysztatu planują bardziej radykalne zmiany.

Nocą wyszli z więzienia 

KRÓTKO

Czterdziestu więźniów objętych 
amnestią prezydenta RC opuściło 
w środę wieczorem mury więzienia 
w Karwinie-Frysztacie. – Upłynęły 
mniej więcej dwie godziny od decyzji 
sądu, nim skazani zostali zwolnieni. 
Każdy z nich musiał przed wyjściem z 
więzienia przejść badaniami lekarski-
mi, oddać w magazynie wypożyczo-
ną odzież i inne rzeczy. Oprócz tego 
trzeba było pozałatwiać sprawy admi-
nistracyjne – opisała przebieg amne-

stii rzeczniczka karwińskiego zakła-
du karnego, Eva Loučková. Pierwsi 
więźniowie wyszli z zakładu karnego 
o godz. 16.10, ostatni przed północą. 
Ci, którzy nie mieli na swym rachun-
ku żadnych pieniędzy, otrzymali kwo-
tę służącą do pokrycia kosztów prze-
jazdu, a ci, którzy rozpoczynali karę w 
lecie, ciepłą odzież i buty.

Rzeczniczka dodała, że wśród 
więźniów, którzy zostali objęci amne-
stią, zapanowała euforia. – W pierw-

szej chwili w ogóle nie myśleli o tym, 
jak będą żyli na wolności. Niektórzy 
nie chcieli nawet ciepłej odzieży, mó-
wili, że poradzą sobie z tym, co mają 
– dodała Loučková. 

W karwińskim więzieniu, w któ-
rym odbywają karę głównie osoby 
z długimi wyrokami, nie było zbyt 
wielu amnestionowanych. Najwięcej 
więźniów ma opuścić mury zakładu 
karnego w Ostrawie-Herzmanicach. 

(dc)

Od nowego roku nam podwyższyli emerytury.
Rys. BRONISŁAW LIBERDA

Tak ma wyglądać nowy Dom PZKO w Karwinie-Frysztacie.

Gruntownej przemiany doczeka się 
wkrótce ogród Klubu „Spirála” dzia-
łającego w ramach Domu Dzieci i 
Młodzieży. DDM otrzymał dotację z 
programu grantowego OKD „Osied-
le żyje”. Dzięki tym funduszom oraz 
dofi nansowaniu miasta ogród na-
prawdę ożyje: pojawi się tam więcej 

atrakcji, nie tylko dla dzieci, ale także 
dla dorosłych. Obszar podzielony zo-
stanie na dwie strefy: w części odpo-
czynkowej pojawią się ławki, pergola, 
grill, a druga część przeznaczona bę-
dzie na sport i aktywność ruchową, 
powstanie tam np. boisko do siatków-
ki plażowej. (ep)

Ogród z atrakcjami

WYBORY ZA TYDZIEŃ

KRAJ (kor) – Sędziowie Trybuna-
łu Konstytucyjnego zadecydowali 
wczoraj, że obywatele Republiki 
Czeskiej będą mogli w dniach 11 i 
12 stycznia pójść do urn, by po raz 
pierwszy w wyborach publicznych 
zadecydować o tym, kto w najbliższej 
5-letniej kadencji będzie prezyden-
tem państwa. 13-osobowe plenum 
Trybunału zeszło się, żeby omówić 
skargę jednego z kandydatów na gło-
wę państwa, Tomio Okamury, który 
zaprotestował przeciwko temu, że 
chociaż zgromadził potrzebne 50 tys. 
podpisów, z powodu kilku błędów 
Ministerstwo Spraw Wewnętrznych 
odrzuciło jego kandydaturę. Trybunał 
Konstytucyjny odrzucił jego skargę.

*    *    *

TABLICE WRÓCIŁY

GNOJNIK (dc) – Po ponad roku 
wróciły na miejsce polskie tablice 
wjazdowe i wyjazdowe. – Złożyliśmy 
wniosek o dotację rządową i pod 
koniec roku otrzymaliśmy pieniądze. 
Tablice zostały powieszone tuż przed 
świętami. Dotacja pokryła większość 
kosztów – powiedział redakcji wójt 
Miroslav Molin. Przypomnijmy, 
że wszystkich osiem tablic zostało 
zamazanych niemal natychmiast po 
instalacji w lipcu 2011 roku. 

*    *    *

ZBIERAJĄ WNIOSKI

REGION (kor) – W siedzibie Eu-
roregionu Śląsk Cieszyński odbyło 
się spotkanie Miejscowej Grupy 
Akcyjnej Podbeskidzie (MAS Po-
beskydí). Była na nim mowa przede 
wszystkim o przygotowaniu projek-
tów, w ramach których wioski będą 
się ubiegać o dotacje z Programu 
Rozwoju Wsi resortu rolnictwa. 
Projekty mają dotyczyć głównie 
rozwoju rolnictwa oraz ruchu tury-
stycznego.

*    *    *

WŁAMYWACZE 
OSKARŻENI

REGION (maki) – Policja za-
trzymała dwóch dwudziestoletnich 
złodziei z Trzynieckiego, którzy pod 
koniec ubiegłego roku włamali  się na 
stacje paliw w Bystrzycy i Jabłonko-
wie. Łącznie skradli ok. 20 tys. koron.

Świńska grypa atakuje 
Dokończenie ze str. 1
Najwięcej z nich to dzieci w wieku 
do piątego roku życia, zwłaszcza w 
byłych powiatach: frydecko-miste-
ckim, opawskim i nowojiczyńskim 
– dodała pracownica ostrawskiego 
Sanepidu.

Ryzyko zarażenia wirusem typu 
AH1N1 dotyczy wszystkich: zdro-
wych osób dorosłych, osób star-

szych, małych dzieci oraz osób z 
istniejącymi problemami zdrowot-
nymi. – Jeśli kichasz lub kaszlesz 
bez zakrywania nosa i ust chustecz-
ką higieniczną, mogą się one roz-
przestrzenić, narażając inne osoby 
na ich wdychanie. Jeśli kaszlesz lub 
kichasz w dłoń, kropelki te wraz z 
zawartymi w nich wirusami prze-
niosą się z twojej ręki na wszystkie 

dotykane przez ciebie powierzch-
nie, na których mogą przeżyć przez 
dłuższy czas. 

Wirusy można znaleźć między 
innymi na: klamkach, kranach, kla-
wiaturze komputerowej, telefonach 
oraz pilotach do telewizorów oraz 
innych sprzętach znajdujących się 
w otoczeniu. Jeśli inne osoby do-
tkną tych powierzchni, a później 

dotkną twarzy, mogą ulec zaraże-
niu. W ten sposób wszystkie wirusy 
przeziębienia i grypy przenoszą się 
z osoby na osobę. Szybka diagno-
za oraz leczenie mogą złagodzić 
niektóre objawy oraz zmniejszyć 
możliwość poważnych komplikacji 
(np. zapalenia płuc) – mówi Rafał 
Niżanowski, małopolski inspektor 
sanitarny.  (kor)
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Pierwsze w tym roku spotkanie Mię-
dzygeneracyjnego Uniwersytetu Re-
gionalnego PZKO poświęcone zo-
stało etyce w mediach. Jego gościem 
był dr Tadeusz Sierny, człowiek do-
świadczony i wszechstronny, prezes 
Wydawnictwa Naukowego „Śląsk”, 
wykładowca uniwersytecki, autor 
książek i artykułów naukowych. 

− Dziennikarz jest tylko pośred-
nikiem między wydawcą a odbior-
cą przekazu – mówił. – Nie jest już 
nosicielem idei prawdy, piękna i 
miłości. W dobie komercjalizacji i 
globalizacji mediów tradycyjnych i 
elektronicznych, dziennikarze pod-
dani są presji konkurencyjnego rynku 
informacyjnego. Stają się wyłącznie 
wytwórcami informacji oraz perswa-
zyjnych tekstów publicystycznych, 
które są zaledwie jedną z wielu ofert 
jakie mają do dyspozycji wydawcy 
i właściciele mediów. Konkurencja 
wymaga od dziennikarzy kreatywno-
ści i inwencji. Dotychczasowy model 
etyki dziennikarskiej odchodzi w 
przeszłość. Skrótowość, sensacja, ak-
tualność zastępują merytoryczność, 
refl eksyjność, wiarygodność i odpo-
wiedzialność za słowo. 

Czy zatem można jeszcze wierzyć 
w to, co piszą w gazetach, mówią w 
radiu i pokazują w telewizji? Jaką 
etyką kierują się media i jakiej moral-
ności chcą być wierni dziennikarze?

DOBRE CHĘCI 
NIE WYSTARCZĄ

Żeby zostać dziennikarzem wcale nie 
trzeba skończyć studiów o tym kie-
runku. Zresztą, jak pokazuje prakty-
ka, magistrów dziennikarstwa pracuje 
w redakcjach niewielu. Większość to 
absolwenci kierunków humanistycz-
nych: poloniści, historycy, socjolodzy 
czy specjaliści nauk politycznych. Do 
niedawna, żeby pracować w tym za-
wodzie, dyplom wyższej uczelni w 
ogóle nie był wymagany. Ale, jak mó-
wił podczas wykładu Tadeusz Sierny, 
studia jeszcze z nikogo nie uczyniły 
dziennikarza. Prawda jest taka, że 
zawód ten szlifuje się latami cięż-
kiej pracy. Nie ma innego sposobu 
nauczenia się dziennikarskiego war-
sztatu. Oczywiście jest sporo cech, 
które predysponują lub wykluczają z 
tej profesji. Z pewnością nie wystar-
czą jedynie marzenia o zaistnieniu w 
radiu, prasie czy telewizji. 

− Trzeba być otwartym i komu-
nikatywnym – wyliczał prelegent 
uniwersytetu. – Ktoś, kto nie potrafi  
dobrze mówić i poprawnie pisać nie 
ma czego szukać w zawodzie. Dzien-
nikarz powinien mieć jak najszerszą 
wiedzę ogólną o otaczającym go 
świecie. Jednak obowiązujące stan-
dardy etyki dziennikarskiej stanowią 
między innymi o tym, że „nie może 
publicznie manifestować własnych 
preferencji politycznych czy ideolo-
gicznych”. Nie jest wolnym strzel-
cem. Służy społeczeństwu i państwu. 
Ma obowiązek przekazywać praw-
dziwe informacje. Prawdziwe, czyli 
zgodne z rzeczywistością.

DZIENNIKARSKI 
DEKALOG

Niemal każdy zawód ma własną 

kodyfi kację norm i obowiązujących 
w nim zasad. Powinności i prawa 
dziennikarzy reguluje szereg do-
kumentów, z których – w Polsce 
− niewątpliwie najważniejszym jest 
Karta Etyki Mediów. Sformułowa-
na została w 1995 roku i podpisana 
przez większość wiodących redakcji 
oraz stowarzyszeń dziennikarskich. 
Kodeks między innymi głosi zasadę 
oddzielania informacji od komenta-
rza. Oznacza to, że wypowiedź ma 
umożliwić odbiorcy jasne odróż-
nienie faktów od opinii i poglądów. 
Z kolei zasada uczciwości nakazuje 
dziennikarzowi działanie w zgodzie 
z własnym sumieniem. Dziennikarz 
nie może ulegać wpływom. Powinien 
być nieprzekupny i nie podejmować 
działań niezgodnych z przekona-
niami. Karta opisuje jeszcze zasadę 
szacunku i tolerancji: poszanowania 
ludzkiej godności, dóbr osobistych, a 
szczególnie zachowania prywatności 
i dobrego imienia. Mówi o tym, że 
dobry dziennikarz zawsze na pierw-
szym miejscu powinien stawiać do-
bro odbiorcy.

− Oznacza to, że podstawowe pra-
wa czytelników, widzów, słuchaczy 
powinny być nadrzędne wobec inte-
resów redakcji, samych dziennikarzy, 
wydawców, producentów i nadawców 
– mówił Tadeusz Sierny. – Kolejną 
zasadą „dziennikarskiego dekalogu” 
jest poszanowanie wolności i odpo-
wiedzialności. To niezwykle ważna 
rzecz, bo wolność mediów nie ozna-
cza anarchii. Wręcz przeciwnie: na 
dziennikarzy, wydawców, producen-
tów i nadawców nałożona jest odpo-
wiedzialność za treść i formę przeka-
zywanych przez nich informacji.

Zasada obiektywizmu w Karcie 
Etycznej Mediów mówi, że „autor 
ma przedstawiać rzeczywistość nie-
zależnie od swoich poglądów i rze-
telnie relacjonować różne punkty 
widzenia”. Jak podkreślił dr Sierny, w 
uchwalonym przez Konferencję Me-
diów Polskich „Dziennikarskim Ko-
deksie Obyczajowym” już pierwsze 
słowa w dziale „Etyczne i zawodo-
we obowiązki dziennikarzy” brzmią: 
„Dziennikarz bezstronnie relacjonu-
je...”. A zatem obiektywizm i dążenie 

do przekazywania prawdy to podsta-
wa uczciwego dziennikarstwa infor-
macyjnego.

TEORIA SWOJE, 
MEDIA SWOJE

A jak to wygląda w praktyce? W 
trakcie dyskusji, jaka wywiązała się 
po wykładzie, słuchacze MUR-u 
nie wahali się używać ostrych słów, 
określając sytuację panującą we 
współczesnych mediach. Władysław 
Kristen wskazał, że degrengolada 
mediów to między innymi wynik ich 
przejęcia przez zagraniczne koncer-
ny.

– Pieniądze nie mają moralności 
– mówił. – Żyjemy w świecie tab-
loidów, gdzie najlepiej sprzedają się 
negatywne informacje. Jak się coś nie 
uda, od razu jest na pierwszej stronie. 
Katastrofa, ludzie umarli i już jest 
temat. Sensacja niesie informację – 
wyliczał.

Z sali sypały się przykłady nierze-
telności i braku profesjonalizmu w 
mediach. Wytykano jednostronność 
i swoisty „celebrytyzm” dziennikarzy. 
Coraz częściej, zwłaszcza w dużych 
mediach elektronicznych, zamiast 
intelektu rozmówców – promuje się 
postać dziennikarza prowadzącego 
program. 

– No cóż, kultura przegrywa z 
agresją – odpowiedział Tadeusz Sier-
ny. – Dziennikarstwo stało się dra-
pieżne. Ale dlaczego tak jest? Odpo-
wiedź jest prosta: dlatego, że media 
są odpowiedzią na zapotrzebowanie 
odbiorców. A, jak widać, większa 
część z nich właśnie tego oczekuje. 
W Polsce jest tylko 10 procent lu-
dzi wykształconych – przyznał Sier-
ny. – Pozostali nie oczekują kultury 
wysokiej i przyzwoitych standardów 
komunikacji.

Danuta Chwajol, prezes MUR-u, 
przytoczyła własną historię, kiedy 
jeden z dziennikarzy przeinaczył jej 
słowa. 

− W wywiadzie mówiłam o tym, 
że bogumińska porodówka jest jed-
ną z najlepszych w regionie – wspo-
minała. – Ale wydrukowane zostało 
zupełnie coś innego. Dziennikarz 
przekręcił moją wypowiedź i wyszło, 

że oceniam bogumińską porodówkę 
jako najgorszą...

Halina Szczotka, redaktor naczel-
na „Zwrotu”, wyjaśniła, że w Repub-
lice Czeskiej nie ma obowiązku auto-
ryzacji. Tylko od dobrej woli redakcji 
zależy czy osoba, z którą przepro-
wadzony został wywiad będzie mia-
ła prawo wglądu w materiał jeszcze 
przed jego emisją. Tadeusz Sierny nie 
krył zdziwienia:

– W Polsce art. 14 ust. 2 Prawa 
Prasowego stanowi, że dziennikarz 
nie może odmówić osobie udzielają-
cej informacji autoryzacji dosłownie 
cytowanej wypowiedzi – mówił. – Co 
prawda, dziennikarz nie ma prawne-
go obowiązku informowania swoje-
go rozmówcy o możliwości żądania 
autoryzacji, bo nie wynika to z treści 
żadnej ustawy. Ale poinformowanie 
o prawie do autoryzacji jest wskaza-
ne moralnie. Rzetelny dziennikarz po 
prostu powinien to zrobić.

Autoryzacja jest zdecydowanie 
najmniej lubianym przez środowi-
sko dziennikarskie obowiązkiem. 
Dziennikarze są zgodni: utrudnia 
zdobywanie informacji, często unie-
możliwia precyzyjne przekazanie 
danych i daje osobom publicznym 
możliwość wycofania się ze wszyst-
kiego, co powiedziały. Każdy dzien-
nikarz spotkał się podczas swojej 
kariery z rozmówcą, który zażądał 
autoryzacji. I niemal każdy prze-
konał się, że autoryzowany tekst 
czasem w niczym nie przypomina 
pierwotnej wersji. Nie tylko przez 
wzgląd na kosmetyczne poprawki. 
Nader często zdarza się, że autory-
zujący całkowicie zmienia pierwot-
ny sens swojej wypowiedzi, a mate-

riał po autoryzacji... nie ma żadnej 
wartości merytorycznej.

DZIENNIKARSTWO NIE 
KOŃCZY SIĘ W REDAKCJI

Dziennikarz, jak każdy człowiek, ma 
swoje przekonania, określony świa-
topogląd. Codziennie staje przed 
dylematem: opisać coś czy pominąć. 
Pytanie o to, w którym miejscu koń-
czy się informacja a zaczyna narusza-
nie prywatności należy do najczęściej 
roztrząsanych kwestii. W większości 
redakcji obowiązują własne, we-
wnętrzne zasady. Niektóre są „święte”, 
nienaruszalne – choć niepisane. Jak ta, 
że nie podaje się do publicznej wia-
domości informacji o samobójstwach. 
Podobnie rzecz ma się z fałszywymi 
alarmami bombowymi czy nie pub-
likowaniem zdjęć ofi ar śmiertelnych 
wypadków. Problem pojawia się w 
chwili, kiedy wydawca czy redaktor 
naczelny osobiście zażąda materiału 
na dany temat. Jak wtedy poradzić 
sobie z własnym poczuciem etyki? 
Gdzie przebiega ta cienka granica, 
której przekraczać nie wolno? Hie-
na szybko straci zaufanie odbiorców. 
Pogoń za sensacją poprawi sprzedaż 
na krótką metę. Co prawda pamięć 
o jakimś wydarzeniu trwać będzie 
tak długo, jak długo podtrzymają ją 
media. Jednak po kilku miesiącach 
szczegóły afery się zatrą. Za to nie-
etyczne zachowanie dziennikarza lu-
dzie zapamiętają znacznie dłużej.

Warto jednak dodać, że negatywne 
opinie nie dotyczyły naszego lokal-
nego podwórka. Na koniec dyskusji 
„Głos Ludu” i „Zwrot” zostały po-
chwalone.

MONIKA WAWRYKA

MIĘDZYGENERACYJNY UNIWERSYTET REGIONALNY NA TEMAT ETYKI W MEDIACH

Granice czwartej władzy
Dziennikarstwo schodzi na psy, a media pełne są zdemoralizowanych dziennikarzy, zabijających w odbiorcach instynkt myślenia i swobodnego oceniania. Czy rzeczy-
wiście jest aż tak źle? Czy zamazała się granica między informowaniem a perswazją i manipulacją, między prawdomównością a zaspokajaniem ciekawości gawiedzi, 
między profesjonalizmem a zwykłą hucpą? 

Podczas czwartkowego wykładu dr Tadeusz Sierny wytknął dziennikarzom wiele błędów i przywar.

PUBLICYSTYKA
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ROK 2012 OCZAMI SENATORA PETRA GAWLASA Z JABŁONKOWA

Wiele problemów do rozwiązania
Można by powiedzieć, że Petr Gawlas z Jabłonkowa witał Nowy Rok wcześniej, niż my wszyscy. W listopadzie ubiegłego roku bowiem minęły dwa lata od chwili, gdy 
został wybrany na senatora.
Pierwszy pana rok w Senacie, w 
latach 2010/2011, był na pewno 
trudny. Musiał się pan zoriento-
wać, o co właściwie chodzi...

Tak rzeczywiście było. Była to 
dla mnie duża zmiana. Wcześniej 
działałem tylko w Radzie Miasta, 
byłem radnym wojewódzkim. A tu 
nagle wkroczyłem do tzw. wielkiej 
polityki. Wcześniej angażowałem 
się tylko w polityce województwa, 
jako radny. W pierwszym roku 
swojej senackiej kadencji musia-
łem się więc główne zorientować, 
o co właściwie chodzi. W drugim 
roku już mogłem się bardziej za-
angażować w kwestiach dotyczą-
cych regionu. Chociaż i przed ro-
kiem nie było tak źle.

Jest pan nie tylko senatorem, ale 
także wiceburmistrzem Jabłon-
kowa. Nie przeszkadza to panu 
w senatorskiej pracy?

Wprost przeciwnie. Jako senator 
i wiceburmistrz mogę bardziej 
pomagać swojemu miastu i całe-
mu regionowi. Wójtowie bezpo-
średnio ode mnie mogą otrzymać 
świeże informacje z parlamentu. 
Chociażby te dotyczące zwrotu 
majątków gminnych. O tym, że 
gminy mogą wystąpić do końca 
marca 2013 roku w sprawie zwrotu 
majątków, które były przed 1991 
rokiem ich własnością, poinfor-
mowałem ich od razu po uchwa-
leniu ustawy. Wójtowie znad Olzy 
bardzo mi dziękowali za to, że im 
wyjaśniłem, jak to wszystko ma się 

odbywać. Podobnie było z ustawą 
o Poczcie RC, w ramach której 
chciano likwidować małe wiej-
skie urzędy pocztowe. Także w tej 
sprawie starałem się pomagać na-
szym wioskom... 

Podobnie było z kwestią tirów, 
które niszczą drogi w naszych wio-
skach, nie jeżdżąc przez główne 
przejście w Kocobędzu, ale przez 
Herczawę lub Bukowiec. Rozma-
wiałem na ten temat z byłym mini-
strem transportu, Pavlem Dobešem, 
który zapewnił mnie, że powstanie 
nowa ustawa o karach dla właści-
cieli fi rm przewozowych, mówił też 
o możliwości zatrzymywania tirów. 
Szkoda, że minister Dobeš odszedł 
ze stanowiska. Mam nadzieję, że 
z nowym ministrem transportu, 
Zbyňkiem Stanjurą, uda nam się 
rozwiązać pewne ważne dla nas 
sprawy. Zwłaszcza że minister po-
chodzi z Opawy i jest szefem Oby-
watelskiej Partii Demokratycznej 
w naszym regionie. Może więc 
zrozumie, jak ważna jest dla nas 
budowa kolejnych odcinków drogi 
ekspresowej I/11, która łączy Cze-
chy ze Słowacją, a o której się wciąż 
w Pradze zapomina.

No tak, politycy w Pradze zapo-
minają o naszym regionie, dla 
wielu z nich RC kończy się na 
Ostrawie, najwyżej na Hawie-
rzowie...

Dlatego też w ub. roku zaprosi-
łem kilka razy swoich kolegów z 
Senatu nad Olzę. Mam nadzieję, 

że coś zrozumieli, że przekonałem 
ich, jak ważna jest ta ziemia, jak 
ważna jest współpraca z sąsiadami, 
o której tak często zapominamy, 

zwłaszcza z przyjaciółmi z Polski. 
Podobnie było w przypadku przy-
jazdu nad Olzę członków Komisji 
ds. Rozwoju Regionalnego, Ad-

ministracji Publicznej i Ochrony 
Środowiska. Tych z kolei udało 
mi się przekonać, że nie ma sen-
su budować kanału Odra – Łaba 
– Dunaj. Bo ten projekt jest zwią-
zany z ograniczeniem budowy no-
wych domów i osiedli. Tego chyba 
nie chcemy. Wówczas uciekaliby z 
naszej ziemi młodzi ludzie, którzy 
nie mogli by budować swoich do-
mów rodzinnych.

Co się panu nie udało w roku 
2012?

Nie udało się nam przekonać pra-
żan o potrzebie rozpoczęcia budo-
wy kolejnych odcinków drogi I/11. 
Ale przynajmniej zapewniono nas, 
że być może rozpocznie się budo-
wa odcinka między siedzibą fi rmy 
Bajusz w Bystrzycy a przedmieś-
ciami Trzyńca.

Jako senator pomaga pan też Po-
lakom...

Oczywiście, staram się na co dzień 
spotykać z prezesami Kongresu 
Polaków i ZG PZKO, Józefem 
Szymeczkiem i Janem Ryłką. Czę-
sto przychodzą do mnie też pro-
ści Polacy ze swoimi problemami. 
Ostatnio, na przykład, była to 
jedna z mieszkanek Mostów koło 
Jabłonkowa, która prosiła mnie o 
pomoc w sprawach związanych 
jeszcze z II wojną światową. Sta-
ram się też pomagać Gimnazjum 
z Polskim Językiem Nauczania w 
Czeskim Cieszynie.

Rozmawiał: JACEK SIKORA

Petr Gawlas

Udałem się w noworoczny ranek do kościoła. 
Zdziwiło mnie to, że po hucznych miejskich 
obchodach Sylwestra nie widziałem na rynko-
wym bruku szkła z rozbitych butelek po szam-
panie, ani też resztek z rac, którymi mieszkańcy 
nadolziańskiego grodu czcili koniec starego i 
początek nowego roku. Wszystko wyjaśniło się 
po chwili. Na ulicy Ruchu Oporu, łączącej cze-
skocieszyński Rynek Armii Czechosłowackiej 
z ulicą Główną, krzątał się facet w „refl eksyj-
nej”, żółtej kurtce.

– Co się pan dziwi, ktoś musi zrobić z tym 
wszystkim porządek – mówił. Jest bezrobot-
nym od kilku już lat. Dodał, że musi jakoś za-
robić na to, by otrzymać od państwa socjalną 
zapomogę, usuwając z bruku szkło z kolejnej 
rozbitej butelki szampana.

Nie wie chyba, że już pod koniec listopada 
czeski Trybunał Konstytucyjny nakazał częś-
ciową zmianę ustawy, nakładającej karę na 
bezrobotnych, którzy nie zgadzają się na „przy-
musową” pracę.  Sędziowie Trybunału Kon-

stytucyjnego uznali bowiem, że sposób trak-
towania bezrobotnych przez władze można 
porównać do traktowania osób skazanych na 
prace przymusowe. „Ludzie musieli pracować, 
nie dostając za to ani grosza, często ubrani w 
kolorowe kamizelki identyczne jak te noszone 
przez skazanych na kary zastępcze, co było na-
ruszeniem ich godności” – pisały gazety. Zda-
niem sędziów, jest to rzecz nie do przyjęcia, 
ponieważ ludzie ci pracowali wcześniej całe 
lata lub nawet dziesiątki lat. Co więcej, wła-

dze przydzielały im zadania według własnego 
uznania.

Mój przypadkowy znajomy z rynku być 
może nie czyta gazet. Za to wyruszył od razu w 
pierwszych godzinach Nowego Roku na ulicę, 
by posprzątać po tych, którzy mają pracę, dom 
i więcej szczęścia. Ci, którzy przykazali mu 
posprzątać rynek i przylegające do niego ulice, 
spali w ciepłym łóżeczku.

Podaliśmy sobie ręce. Niech ten rok będzie 
dla nas lepszy. Dla wszystkich...

NOWY ROK W »REFLEKSYJNEJ« KURTCE
JACEK SIKORA, sikoraj @glosludu.cz

moim zdaniem

Z zamiłowania do języka polskiego wyrosły 
nie tylko moje wykształcenie i zawód, ale też 
pewien rodzaj purystycznej obsesji. Do słów 
przywiązuję wielką wagę: pochylam się nad ich 
znaczeniem, ciężkością i wymową. Kiedy po-
znaję nową osobę, bardziej niż na buty i ubranie 
zwracam uwagę na to, jak mówi. Mniej prze-
szkadza mi plama na krawacie, niż „przyszłem”, 
„włanczać” i „wzionść”. Może nawet zbyt moc-
no przejmuję się słowami. Ale wszak wiado-
mo, że można nimi zbić boleśniej, niż pięścią. 
W obu przypadkach wygrywa celność. Znam 
wiele osób, które – jak ja − lubią werbalne spa-
ringi. I wcale nie chodzi mi o kłótnie, choć i te 

bywają pożyteczne, bo umiejętnie prowadzone 
mogą być uzdrowicielskie. Idzie raczej o Scho-
penhauerowską zdolność takiego argumento-
wania, by dowieść słuszności postawionej przez 
siebie tezy. Elegancko i z gracją równą Jolan-
cie Kwaśniewskiej zajadającej bezę. Zwłaszcza, 
kiedy ma się pewność, że prawda jest po naszej 
stronie. Nie odżegnuję się od potyczek na sło-
wa, chociaż niejeden raz wychodziłam z nich 
pokonana. Ale polec rażonym przez lepszego 
– to nie dyshonor. Gorzej, jeśli poziom part-
nera jedynie w jego własnej ocenie jest wysoki. 
Za to z apetytem do walki. Klasyczna sztuka 
erystyki zakłada, że spór należy doprowadzić 

do korzystnego rozwiązania, bez względu na 
prawdę materialną. Jednak jakoś nie umiem so-
bie wyobrazić przekonywania do kłamstwa, ale 
i pojednania z kimś, kto kłamie. A co zrobić, 
kiedy łgarz lub świnia stoją w społecznej albo 
zawodowej hierarchii wyżej od nas? Kiedy jest 
szefem, płatnikiem, urzędnikiem decydującym 
o naszym być lub nie? I co, jeśli do tej pory mie-
liśmy tę osobę za przyjaciela? Walczyć czy ustą-
pić pola? Ostatnio przeczytałam stwierdzenie, 
że „nie powinniśmy marnować naszego czasu 
na zmienianie tych, którzy nie potrafi ą zrozu-
mieć wartości słów i działań, bowiem głupotą 
jest pomaganie głupcom”. Według mnie, mądre. 

Choć nierada salwuję się ucieczką, w tym przy-
padku zdecydowanie wolę wykonać grzeczny 
ukłon i zamknąć za sobą drzwi. Wszak głupoty, 
hipokryzji i arogancji boję się nade wszystko. I 
jeszcze ludzi przekonanych o swojej wielkości i 
nieomylności. Dlatego kiedy tacy posługują się 
słownym orężem – nie podnoszę szabli. Szkoda 
energii. W takim starciu co najwyżej nabawić 
się można wrzodów żołądka. Umiem pływać, 
jednak nie porwałabym się na pokonanie ocea-
nu wpław. Mogę czasem odbić od brzegu: bliżej 
lub dalej. Kiedy jednak widzę rekiny, w ogóle 
nie wchodzę do wody. Albo czym prędzej wy-
skakuję na ląd.

DZIĘKUJĘ, WYCHODZĘ...
MONIKA WAWRYKA

moim zdaniem
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– Sylwestra 1992 roku spędzaliśmy 
z mężem na Orawie. Kiedy korki 
szampanów wylatywały w powietrze, 
ja czułam wielki żal. My, Słowacy 
mieszkający w Czechach, nie chcie-
liśmy tego podziału – wspomina mo-
ment powstania samodzielnego pań-
stwa słowackiego Vilma Krňávková, 
przewodnicząca karwińskiej Gminy 
Słowaków (Obec Slovakov). – Kiedy 
wychodziłam za mąż za Morawiani-
na z Szumperka i przeprowadzałam 
się do Hawierzowa, nie traktowa-
łam tego jako wyjazdu za granicę. 
Czechosłowacja była wtedy jednym 
wspólnym państwem Czechów i 
Słowaków z dwoma językami urzę-
dowymi – czeskim i słowackim.

ŚWIĘTE SŁOWO 
»OJCZYZNA«

Do Hawierzowa pani Vilma prze-
prowadziła się w drugiej połowie lat 
sześćdziesiątych. W 1969 roku, zaraz 
po urlopie macierzyńskim, podję-
ła pracę nauczycielki w słowackiej 
szkole w Karwinie. W tym czasie 
w Karwinie istniały dwie takie pla-
cówki. Uczęszczało do nich ok. 2000 
uczniów. – Słowacka szkoła była dla 
mnie prawdziwą oazą wszystkiego 
tego, co słowackie. Umożliwiała mi 
codzienny kontakt z językiem sło-
wackim, ze Słowakami. Zwłaszcza 
na początku miało to dla mnie istot-
ne znaczenie. Ja zaś cieszyłam się, że 
pracując z dziećmi, prowadząc kółka 
taneczne czy śpiewacze, ucząc ich re-
cytacji, mogłam krzewić, a zarazem 
prezentować na zewnątrz słowacką 
kulturę – wspomina. 

Pani Vilma pochodzi z małej 
góralskiej miejscowości Oravské 
Veselé. W miejskim zgiełku blisko 
stutysięcznego Hawierzowa czuje się 
jak ryba w wodzie. – Lubię cały ten 
miejski rozgardiasz. Na wsi potrafi ę 
odpoczywać najwyżej kilka dni, a po-
tem znowu tęsknię do miasta. Nawet 
w czasie urlopu wybieramy z mężem 
te najbardziej zaludnione plaże w 
najbardziej obleganej przez turystów 
miejscowości Makarska – przekonu-
je. Chociaż w Hawierzowie od razu 
poczuła się jak u siebie w domu, a 
językiem czeskim równie dobrze po-
sługuje się jak językiem słowackim, 
w sercu pozostała Słowaczką. – Czu-
ję się tutaj dobrze, jestem zadowo-
lona z życia, jakie tu prowadzę, ale 
moją ojczyzną zawsze będzie Sło-
wacja. Posiadam co prawda również 
czeskie obywatelstwo, słowackiego 
jednak nigdy się nie zrzeknę. Na 
zawsze zachowam w sercu dziedzi-
ctwo moich przodków – zapewnia V. 
Kňávková. Kiedy wypowiada słowo 
ojczyzna, głos drży jej ze wzruszenia. 
Ojczyzna to świętość. Swojej ojczy-
zny nie wolno zapomnieć.

Podobnie uważa Zdenka Samko-
vá, która mieszka w Trzyńcu od nie-
spełna dwudziestu lat. – Moją ojczy-
zną zawsze będzie tylko i wyłącznie 
Słowacja oraz moja rodzinna Żylina. 
Na zawsze pozostanę Słowaczką, ni-
gdy się tego nie wyprę – mówi dobit-
nie. Do Trzyńca przeprowadziła się 
krótko po podziale Czechosłowacji. 
Wcześniej jednak często bywała na 
tym terenie, jeździła do Hawierzowa 
czy Ostrawy. – Znałam to środowi-

sko i ludzi. Uważam, że po podziale 
niewiele się zmieniło. Nie odczułam 
żadnych istotnych zmian, choć mu-
szę przyznać, że było mi żal, kiedy 
rozdzielały się te dwa kraje – wspo-
mina szefowa Gminy Słowaków w 
Trzyńcu, Z. Samková, która podob-
nie jak dawniej na Słowacji również 
tutaj posługuje się na co dzień swoim 
językiem ojczystym. – Nieraz spo-
tykam się z taką sytuacją, że kiedy 
mówię po słowacku, osoba, z którą 
akurat rozmawiam, przestawia się 
na mój język. To bardzo przyjemne 
i sympatyczne – zauważa. 

PRZYSPIESZONA 
ASYMILACJA

W 1983 roku doszło w Karwinie do 
połączenia obu słowackich szkół w 
jedną. Nie starczyło dzieci do utrzy-
mania dwóch placówek. Po podziale 
Czechosłowacji procesy asymilacyjne 
jeszcze bardziej przybrały na sile. W 
2000 roku, kiedy szkołę zamykano, 
uczyło się w niej już tylko 31 dzie-
ci w dziewięciu rocznikach. – Przed 
podziałem państwa w szkołach sło-
wackich dzieci nie uczyły się języka 
czeskiego, ale tylko słowackiego. Po 
1993 roku wprowadzono obowiązko-
wo również język czeski. Rodzice za-
częli się obawiać, że dzieci będą miały 
kłopoty w szkole, a później w pracy. 
Chcąc więc ułatwić im życie, zaczę-
li je masowo zapisywać do czeskich 
szkół – wyjaśnia nauczycielka. 

Przyznaje, że chociaż nauczyła 
swoje dzieci języka słowackiego, z 
mężem rozmawia po czesku, a dzie-
ci uczęszczały do pobliskiej czeskiej 

szkoły. – Nie chciałam im kompliko-
wać życia codziennym dojeżdżaniem 
do Karwiny – mówi. Cieszy się jed-
nak, że nauczyła ich pielęgnowania 
słowackich tradycji, głównie tych 
związanych z obchodami świąt Bo-
żego Narodzenia. – Dzieci wyniosły 

PUBLICYSTYKA

z domu m.in. słowackie menu wigi-
lijne i słowackie zwyczaje świąteczne 
– dodaje.

W 1993 roku w nowo utworzo-
nym samodzielnym państwie cze-
skim żyło ok. 430 tys. Słowaków. W 
ostatnim Spisie Powszechnym, który 

został przeprowadzony w 2011 roku, 
słowacką narodowość zadeklarowało 
tylko 147 152 osób.

MNIEJSZOŚĆ 
SKUPIONA W GMINIE

Dwa dni przed wybiciem na zega-
rach północy, zwiastującej rozłąkę 
dwóch bratnich narodów, w czeskim 
Ministerstwie Spraw Wewnętrznych 
zostało zarejestrowane stowarzysze-
nie obywatelskie Gmina Słowaków 
w Republice Czeskiej. Wkrótce po 
tym w jej ramach zaczęły powstawać 
gminy regionalne. Obecnie jest ich 
jedenaście rozsianych po całym kraju 
od Karlowych Warów po Trzyniec.

W województwie morawsko-ślą-
skim Gminy Słowaków działają w 
Koprzywnicy, Karwinie i Trzyńcu. 
Ta ostatnia została złożona w listo-
padzie 1993 roku. Karwińska po-
wstała rok później, jej siedzibą była 
słowacka podstawówka. – Nasza 
Gmina skupia obecnie 163 człon-
ków. Jej celem jest pielęgnowanie 
kultury słowackiej oraz tradycji 
słowackich, zaspakajanie potrzeb 
kulturalnych naszych członków, a 
także wzbogacanie poprzez naszą 
działalność społeczności większoś-
ciowej – mówi Krňávková. – Co 
dwa tygodnie odbywają się spotka-
nia klubowe w naszym Centrum w 
Karwinie-Mizerowie. Oprócz tego 
raz na miesiąc organizujemy większe 
imprezy. Do nich należą na przykład 
„Vianočne strietnutie”, na którym 
prezentowane są słowackie zwycza-
je bożonarodzeniowe  z nieodłączną 
kapustnicą i ciasteczkami, później 
Bal Słowacki w darkowskim Domu 
Zdrojowym, popołudnie z poezją w 
Bibliotece Regionalnej z udziałem 
uczniów karwińskich szkół oraz 
wycieczki do różnych regionów Sło-
wacji połączone ze spotkaniami z 
zespołami folklorystycznymi,  które 
wcześniej u nas gościły – przewod-
nicząca wymienia niektóre z nich. 
Podkreśla też znaczenie Miesiąca 
Czeskiej i Słowackiej Wzajemno-
ści Kulturalnej odbywającego się co 
roku na przełomie października i 
listopada pod patronatem czeskiego 
i słowackiego ministerstwa kultury. 
Według Krňávkovej, umacnianie do-
brych stosunków między Czechami i 
Słowakami to jeden z głównych ce-
lów działalności karwińskiej Gminy. 

Gminy Słowaków widoczne są 
również na dorocznych Festiwalach 
Mniejszości Narodowych organi-
zowanych w Karwinie i Trzyńcu. 
Karwińska Gmina sprowadza na 
festiwal zespoły ze Słowacji, trzy-
niecka ma swój własny dziecięcy 
zespół folklorystyczny „Čučoriedky”. 
– Razem z nim w ramach projektów 
wyjeżdżamy na spotkania ze Słowa-
kami żyjącymi za granicą. Byliśmy w 
Paryżu, na Węgrzech, współpracuje-
my z Macierzą Słowacką na Słowa-
cji – przybliża najnowszą działalność 
trzynieckiej Gminy Z. Samková. 
Jej zdaniem, nie ma znaczenia, jak 
duża jest baza członkowska, ale liczy 
się fakt, że zawsze znajdą się ludzie 
chętni brać udział w imprezach oraz 
włączyć się w ich organizację.

BEATA SCHÖNWALD   

SŁOWACY W RC Z WYBICIEM PÓŁNOCY STALI SIĘ MNIEJSZOŚCIĄ

Ich ojczyzną zawsze będzie Słowacja
Dokładnie dwadzieścia lat temu Słowacja stawiała pierwsze samodzielne kroki. 1 stycznia 1993 roku doszło do podziału Czechosłowacji na dwa samodzielne państwa 
– Republikę Czeską i Republikę Słowacką. Słowacy, którzy przyszli za pracą do naszego regionu, nagle znaleźli się poza granicami swojej ojczyzny, z dnia na dzień 
stając się mniejszością narodową.

Słowacy 
w województwie 
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Vilma Krňávková mieszka w Hawierzowie od ponad czterdziestu lat.
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5 stycznia, 
Mosty koło Jabłonkowa

Bal Gorolski 
Już dzisiaj, o godz. 17.00, rozpocznie 
się Międzynarodowy Przegląd Kapel 
Ludowych oraz Zespołów Folklory-
stycznych, który poprzedzi Bal Go-
rolski w Domu PZKO w Mostach 

koło Jabłonkowa. Tego balu nikomu 
na Zaolziu przedstawiać nie trzeba. 
Jak co roku kilkaset osób bawić się 
będzie przy kapelach z Polski, Czech, 
Słowacji i Węgier, w tańcu wirować 
będą stroje ludowe nie tylko z Be-
skidów, a wyczerpani zabawą goście 
będą mogli odsapnąć przy mioduli, 
kołaczach i plackach. 

12 stycznia, Cieszyn

Bal Cieszyński
Organizowany przez Koło nr 6 Ma-
cierzy Ziemi Cieszyńskiej bal co 
roku poprzedza Przegląd Kapel Kar-
packich. Tym razem Przegląd odbę-
dzie się o godz. 16.30 w kościele oj-
ców bonifratrów na Placu Londzina, 
a zagrają na nim „Nowina” i „Torka”, 
a także kapele zespołów „Suszanie” 
oraz „Istebna”. O godz. 19.00 w 
Domu Narodowym rozpocznie się 
zabawa – przy ludowej muzyce, w 
regionalnych strojach. Z programem 
wystąpią „Suszanie” oraz „Istebna”, a 
do tańca zagrają zaproszone na Prze-
gląd kapele. – Mile widziane będą 
stroje regionalne. Większość gości 
co roku przychodzi w strojach cie-
szyńskich albo góralskich – zazna-
czył prezes Koła nr 6, Józef Swakoń. 
– Zawsze bardzo chętnie witamy na 
naszych imprezach także gości z Za-
olzia – dodał. 

12 stycznia, Kocobędz

Bal Prezydencki
Ponad 200 osób będzie się w tym 
roku bawić na balu organizowanym 
przez dwa koła PZKO: w Kocobę-
dzu oraz Ligocie. Jak zwykle impre-
za odbędzie się w Domu Kultury w 
Kocobędzu.  – W tym roku będzie-
my wybierać prezydenta – powie-
dział prezes kocobędzkiego Koła, 
Władysław Martynek. Nie miał na 
myśli jedynie polityki. Organizato-

rzy podchodzą do balu z humorem 
i co roku wymyślają inną tematykę 
– tym razem tematem będą wybory 
prezydenckie. – To będzie polityczne 
piekło na wesoło. Główną atrakcją 
będzie wybór prezydenta balu. Na 
kandydatów głosować będą balo-
wicze, a komisja wyborcza podliczy 
głosy. Prezydent będzie mógł liczyć 

na różne ulgi, na przykład darmowe 
trunki przy barze – zdradził szcze-
góły zabawy prezes Martynek. Do 
tańca zagrają „Smolaři”, a o kuchnię 
domową postarają się panie z obu 
Klubów Kobiet.  

12 stycznia, Czeski Cieszyn

Bal Gimnazjum
Oto prawdziwie wielopokoleniowy 
bal. Co roku wspólnie bawią się na 
nim uczniowie Gimnazjum z Pol-
skim Językiem Nauczania w Czeskim 
Cieszynie, ich rodzice oraz nauczy-
ciele. Organizatorem balu jest Koło 
Macierzy Szkolnej przy gimnazjum. 
W tym roku zabawa odbywać się 
będzie we wszystkich pomieszcze-
niach Ośrodka Kultury „Strzelnica”. 
Mieszczący się w suterenie budynku 
Jazzklub należeć będzie do młodzie-
ży – tam przygotowana zostanie dla 
nich dyskoteka. W programie wystą-
pi m.in. Noemi Bocek oraz zespół 
„Suszanie”. Tradycyjnego poloneza 
poprowadzą uczniowie – absolwenci 
kursu tańca towarzyskiego. W głów-
nej sali do tańca grać będzie kapela 
„Sonata” Wiesława Farany.

19 stycznia, Koniaków

Bal Góralski
Komu będzie mało zabawy na balu 
góralskim w Mostach koła Jabłon-
kowa, może wybrać się jeszcze do 
Koniakowa. Jubileuszowa, 20. edy-
cja Balu Góralskiego, odbędzie się 
w gospodzie „Pod Ochodzitą”. Jak 
zwykle klimat będzie międzynaro-
dowy – do tańca zagrają nie tylko 
miejscowe kapele, ale też muzycy z 
Czech, Słowacji i Węgier. Będzie 
m.in. muzyka cymbałowa węgier-
skiego zespołu „Szolgotarian”, zagra-
ją  „Torka”, „Wałasi” czy jabłonkow-
ska „Nowina”. – Co roku jest około 
200 gości, nie tylko z Koniakowa i 

regionu. Przyjeżdżają ludzie z całej 
Polski, a nawet z zagranicy – powie-
działa organizatorka balu,  kierow-
niczka zespołu „Koniaków”, Urszu-
la Gruszka. – Wszyscy świetnie się 
bawią, często od razu rezerwują bilet 
na następny rok. Nieraz słyszałam, że 
takiej atmosfery, jak na naszym balu, 
nie ma nigdzie indziej – dodała. Po-

dobnie jak w Mostach czy na Balu 
Cieszyńskim, także na koniakowski 
bal większość gości przychodzi w 
strojach ludowych.

19 stycznia, Łomna Dolna

Bal Maskowy
Polacy z Łomnej Dolnej bale kar-
nawałowe organizują wprawdzie już 
od dawna, jednak od kilku zaledwie 
lat przychodzą na nie... w przebra-
niach. Klasyczne bale zastąpiły tu 
bale maskowe, organizowane co roku 
w restauracji „Mánes”. – Bawimy 
się raczej w kameralnej atmosferze, 
zwykle przychodzi około 50 osób, 
ale sala jest zawsze pełna. Balowicze 
są nie tylko z Łomnej, także z innych 
miejscowości – powiedział Adam 
Szczuka, członek Miejscowego Koła 
PZKO. Jak dodał, na balu obowią-
zują oczywiście przebrania, a goście 
uruchamiają wyobraźnię, by wymyślić 
najzabawniejszy kostium. Dokładny 
program tegorocznego balu organiza-
torzy jeszcze dopracowują, pewne jest 
natomiast, że oprócz zabawy tanecz-
nej nie zabraknie loterii czy konkursu 
na najlepsze przebranie (w ubiegłym 
roku wygrał go balowicz przebrany za 
weterynarza z owieczką).  

1 lutego, Karwina

Reprezentacyjny 
Bal Polski

Podobnie jak pierwsza, także druga 
edycja Reprezentacyjnego Balu Pol-
skiego cieszy się popularnością. Jak 
poinformował nas wiceprezes Koła 
PZKO w Karwinie-Frysztacie, Ro-
man Szarowski, wszystkie bilety są 
już sprzedane. W tym roku bal orga-
nizują właśnie pezetkaowcy z Frysz-
tatu we współpracy z innymi Kołami 
PZKO w Karwinie. – Bardzo ważne 
jest dla nas, że bal odbędzie się w 

Domu Przyjaźni, a przed jego roz-
poczęciem odsłonięta zostanie tab-
lica upamiętniającą postawienie bu-
dynku w 1928 roku przez Polaków z 
Frysztatu – wyjaśnił Szarowski. Uro-
czystego odsłonięcia dokonają kon-
sul generalna RP w Ostrawie, Anna 
Olszewska, oraz prezydent Karwiny 
– Tomáš Hanzel. Na balu bawić się 
będzie ponad 300 osób. Wystąpi Re-
prezentacyjny Zespół Pieśni i Tańca 
„Olza”, a trzyniecki klub tańca „Elán” 
przedstawi pokaz tańców latyno-
amerykańskich. W trakcie balu do 
tańca przygrywać będą kapele „Smo-
laři” i „Olza”.

1 lutego, Czeski Cieszyn

Bal Śląski
Bale Śląskie organizowane przez 
Miejscowe Koło PZKO w Mistrzo-
wicach należą do najstarszych tego 
typu  imprez na Śląsku Cieszyń-
skim. Odbywają się nieprzerwanie 
od 1965 roku, do lat 80. balowano 
w dawnej gospodzie na Fibakówce, 
później impreza przeniosła się do 
czeskocieszyńskiej „Strzelnicy”. W 
tym roku do tańca przygrywać bę-
dzie znany już na tym balu zespół 
„Wall Street” z Jastrzębia-Zdroju, 
zagra też kapela ludowa „Kamraci”. 
Takie atrakcje czekają na gości w 
głównej sali, natomiast w Jazzklu-
bie zapanuje bardziej młodzieżowa 
atmosfera – zabawę poprowadzi 
tam DJ. Gwoździem programu bę-
dzie jednak występ grupy estradowej 
ZPiT „Śląsk”. – „Śląsk” występował 
na naszym balu w ubiegłym roku i 
tak ogromnie się to wszystkim spo-
dobało, że postanowiliśmy  także 
tym razem ich zaprosić – powiedział 
Daniel Kadłubiec, prezes mistrzowi-
ckiego Koła, inicjator balu. – Jest to 
wspaniałe połączenie muzyki, tańca 
i zabawy, a co roku grupa ta przygo-
towuje inny program. Kto wie, może 
zaprosimy ich również na kolejny bal 
– dodał. Bale Śląskie zawsze cieszyły 
się wielką popularnością, w tym roku 
bawić się będzie około 250 osób. Bi-
lety będą w sprzedaży od najbliższe-
go poniedziałku.

9 lutego, Wędrynia

Bal Ostatkowy
Organizowany przez wędryńskie 
Koło PZKO bal ma już kilkudzie-
sięcioletnią tradycję. Odbywa się 
zawsze w „Czytelni” – miejscowym 
Domu PZKO. W tym roku z progra-
mem tańców śląskich wystąpi zespół 
taneczny miejscowych pezetkaow-
ców, reaktywowany z okazji 65-lecia 
PZKO po ponad dwudziestu latach 
przerwy. – Na naszych ostatkach 
sala zawsze jest pełna, chętnie przy-
chodzą tu nie tylko wędryniacy, ale 
też dużo osób zamiejscowych – po-
wiedział prezes Miejscowego Koła 
PZKO, Bogusław Raszka. 

Wędryńskie ostatki nie kończą się 
jednak sobotnim balem. Mają swoją 
kontynuację w poniedziałek, na tra-
dycyjnym „Balu Seniora”. To zabawa 
bardziej kameralna, zwykle na około 
80 osób, ale podobnie jak Bal Ostat-
kowy znana i lubiana w Wędryni i 
okolicy.

9 lutego, 
Hawierzów-Błędowice

Babski bal
Na tym nietypowym balu to panie 

proszą panów, na tańczących spada 
dzwon, upoważniający panie do zło-
żenia pocałunku partnerowi, podzi-
wiać można przezabawny „chłopski 
taniec” oraz wziąć udział w konkur-
sie na „Lwa salonu”. Wszystko to 
być może brzmi dziwnie, ale nie dla 
bywalców Babskiego Balu, od lat cie-
szącego się na Zaolziu wielką popu-
larnością. W tym roku z programem 
tanecznym wystąpi zespół „Susza-
nie”, a muzykę do tańca zapewnią 
„Mr. Baby” oraz kapela góralska 
„Lipka”. 85. Babski Bal odbędzie 
się w Domu PZKO w Błędowicach, 
jednak jego kilkudziesięcioletnia 
historia związana jest z Datyniami 
Dolnymi – to tam w 1928 roku od-
była się pierwsza edycja tej imprezy. 
Do dziś Babski Bal organizują Pola-
cy z koła PZKO w Datyniach.

9 lutego, Jabłonków

Bal Papuciowy
Kto myśli, że w papuciach chodzi 
się jedynie po domu w zimowe wie-
czory, jest w błędzie. Wystarczy wy-
brać się na bal do Domu PZKO w 
Jabłonkowie, gdzie za najciekawsze 
kapcie można nawet dostać nagro-
dę. Bal papuciowy to stary zwyczaj 
jabłonkowski, który miejscowi Pola-
cy pielęgnują od ponad dwudziestu 
lat. W czasie imprezy porządkowi 
sprawdzają stoły i każdy, kto nie ma 
ze sobą kapci, musi zapłacić karę fi -
nansową. O północy na gości czeka 
taniec papuciowy i wybór najorygi-
nalniejszego obuwia. – Ludzie za-
wsze chętnie przychodzili na nasz 
bal, bywały lata, kiedy bawiło się 
tu nawet 300 osób, a Dom PZKO 
pękał w szwach. W ostatnich latach 
jest zwykle około 120-140 gości – 
zdradził prezes Miejscowego Koła, 
Jan Ryłko. W tym roku na imprezie 
wystąpi m.in. zespół „Bystrzyca” z 
„tańcem łyżkowym”, a przy zabawie 
grać będzie jabłonkowska orkiestra 
„Galax”.

GDZIE PO KOSTIUM?
Kto wybiera się na bal w stroju lu-
dowym, zajrzeć może do kostiumerii 
PZKO w Czeskim Cieszynie. Poży-
czyć tu można stroje cieszyńskie albo 
góralskie, a także kostiumy karna-
wałowe, głównie dla dzieci. Za strój 
ludowy zapłacimy około 250 koron 
na 3 dni, za dziecięcy –  150 koron. 
Podobną ofertę ma wypożyczalnia 
kostiumów Macierzy Ziemi Cie-
szyńskiej mieszcząca się w Cieszynie 
przy ulicy Stalmacha. Przykładowo 
strój góralski (bez kierpców) poży-
czyć można za 25 złotych, inne stro-
je, na przykład karnawałowe, są w 
cenach od 10 do 100 złotych. Wypo-
życzalnia posiada bardzo dużą ofertę 
kostiumów dziecięcych. 

Najwięcej kostiumów na bal ma-
skowy znajdziemy jednak w wypo-
życzalni w Goleszowie mieszczącej 
się w Gminnym Ośrodku Kultury. 
Za kostium zapłacimy tu od 20 zł za 
dobę. 

Pożyczać można również kreacje 
wieczorowe. Wypożyczalni z suknia-
mi balowymi jest w naszym regionie 
dużo, zwykle mieszczą się w wypo-
życzalniach sukien ślubnych. Znaj-
dziemy je na przykład w Czeskim 
Cieszynie, Hawierzowie, Trzyńcu, 
Bystrzycy czy Ostrawie. Koszt wy-
pożyczenia sukni balowej to 1000-
1500 koron. 

ELŻBIETA PRZYCZKO

POLECAMY

W stroju ludowym, w kostiumie albo w papuciach
Już jutro początek karnawału. Sezon balowy na Zaolziu jak zawsze zainicjował tradycyjny Bal Akademicki w drugim dniu świąt Bożego Narodzenia. Każdego roku 
oferta karnawałowa polskich organizacji jest bardzo bogata – nie inaczej jest i teraz. Oto co nas czeka w najbliższych tygodniach.

Bal Maskowy w Łomnej Dolnej.
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– Była godzina 6.15, gdy wyszedłem 
z domu – mówi Władysław Łysek, 
prezes Macierzy Szkolnej w Jabłon-
kowie. – Na dworze ciemno i mroź-
no, idealna pogoda na świniobicie.

Na kilka dni przed sylwestrem 
członkowie Zarządu Macierzy 
Szkolnej działającej przy Szkole 
Podstawowej im. Henryka Sien-
kiewicza oraz przy jabłonkowskim 
przedszkolu spotkali się na „zabi-
jaczce”. Motywem przewodnim były 
wyroby i produkty domowej roboty, 
które będą podawane na tradycyj-
nym balu szkolnym. Było jeszcze 
ciemno, gdy padł pierwszy i jedyny 
strzał tego dnia. Wszystko zgod-
nie z planem; w ruch poszły miski, 
naczynia oraz tradycyjne narzędzia 
używane od wieków podczas tra-
dycyjnych górolskich „zabijaczek”. 
Gorąca woda, pilnowanie ognia i 
kunsztowne porcjowanie mięsa w 
wykonaniu Karola Skupnia  sprawiły, 
że zebran a ekipa szybko uporała się z 
wyznaczonymi wcześniej zadaniami. 
Jeszcze przed południem w powie-
trzu unosił się zapach gotowanych 
wyrobów. Na stół wykładano jelita, 
obok stygł salceson, a skwarki tonę-
ły w gorącym jeszcze smalcu. Każdy 
dokładnie wiedział, co należy do jego 
obowiązków. Doskonała organizacja, 
zgrany zespół oraz dobry humor to 
podstawa dobrze wykonanej pracy.

–  Nigdy nie mieliśmy problemów 
z wykonaniem zadań, jakie należą do 
naszej organizacji. Wiemy, że efekty 
naszej pracy przekładają się bezpo-
średnio na możliwość pomagania 
uczniom jabłonkowskiej szkoły. 
Chodzi przecież o nasze dzieci. Tym 
razem spotkaliśmy się w nietypo-
wych warunkach, o nietypowej po-
rze, ale nikt z nas nie miał żadnych 
wątpliwości co do ustalonego wcześ-
niej terminu. Wiadomo, że ostatnią 
sobotę roku większość z nas wolała-
by spędzić w gronie rodzinnym, ale 
czyż szkoły wypełnionej uczniami 
nie należy odbierać w kategoriach 
rodziny? Myślę, że tak – podsumo-
wuje Władysław Łysek. Prezesowi 
zadaliśmy kilka pytań.

Czy Macierz Szkolna w Jabłon-
kowie regularnie spotyka się na 
zebraniach, czy bardziej podczas 

takich inicjatyw, jak wspomnia-
na „zabijaczka”?

Zebrania zarządu odbywają się w 
szkole co najmniej raz w miesią-
cu, ale organizacja takich imprez, 
jak bal szkolny, festyn, czy Zjazd 
Gwiaździsty wymaga dużo więcej 
czasu i wielu dodatkowych spot-
kań. Nie posiadamy własnego lo-
kalu, dlatego wiele rzeczy robimy 
po prostu w domu. Dzięki uprzej-
mości Miejscowego Koła PZKO 
mamy również możliwość korzy-
stania z tutejszej sali, zaplecza oraz 
kuchni. To pozwala nam jeszcze 
lepiej przygotować się do realizacji 
wyznaczonych zadań.

Czy to oznacza, że Macierz 
Szkolna bierze czynny udział w 
organizowaniu każdego szkolne-
go przedsięwzięcia?

Nie, ponieważ w wielu sytuacjach 
nasza pomoc polega na wsparciu 
fi nansowym szkoły. Zgromadzo-
ne pieniądze przeznaczamy na 
przygotowanie festynu szkolnego, 
czy – tak jak w tym przypadku – 
balu, ale najważniejsze są oczywi-
ście dochody. To właśnie zarobione 

fundusze pozwalają nam dofi nan-
sować np. zakup wyprawek szkol-
nych dla rodzin, których dochód 
jest zbyt niski.  Pomagamy także 
w przypadku opłat za kurs nar-
ciarski, zieloną szkołę, fi nansujemy 
także koszty przejazdu autokarem. 
Oczywiście wszelkie tego typu 
działania są prowadzone przy ści-
słej współpracy z kierownictwem 
jabłonkowskiej szkoły. Nie sposób 
wymienić wszystkich inicjatyw 
Macierzy, gdyż często chodzi o 
sprawy, których nie da się wcześ-
niej zaplanować.

W takim razie, czy może pan 
powiedzieć czytelnikom „Głosu 
Ludu”, jakie nieplanowane zada-
nia udało się zrealizować w prze-
szłości?

Oczywiście. Jeżeli dobrze pa-
miętam, to chyba trzy lata temu 
spotkaliśmy się w jabłonkowskiej 
szkole, by w sali gimnastycznej 
dokonać montażu drewnianego 
obicia na ścianach znajdujących się 
za bramkami do piłki nożnej. Na-
tomiast dwa lata temu za uzyskane 
z dotacji pieniądze szkoła zakupiła 

bramki i siatki ochronne, jako wy-
posażenie boiska szkolnego. Środ-
ki były przeznaczone wyłącznie na 
zakup sprzętu, ale montaż należa-
ło wykonać we własnym zakresie. 
Długo się nie zastanawialiśmy. 
Zebraliśmy ekipę i do roboty!

To znaczy, że przy Macierzy 
Szkolnej działają ludzie wszech-
stronnie uzdolnieni?

Można tak powiedzieć. Nie ma 
takiego zadania, którego nie byli-
byśmy w stanie zrealizować. My, 
górale, jesteśmy twardymi ludźmi. 
Młotek, koparka czy łyżka do mie-
szania zupy nas nie przerażają.

IIe osób udziela się w Macierzy?

Bezpośrednio w zarządzie dzia-
ła 18 osób, ale to nie oznacza, że 
tylko zarząd bierze udział w or-

ganizacji wspomnianych imprez. 
Np. balu szkolnego nie jesteśmy w 
stanie przygotować sami. W tym 
celu zwracamy się do opiekunów 
poszczególnych klas, by poinfor-
mowali uczniów o konieczności 
pomocy ze strony rodziców. Wia-
domo, że niewiele osób dysponuje 
wolnym czasem, dlatego jesteśmy 
wdzięczni za każdą oferowaną 
nam pomoc. W każdym bądź razie 
zadanie musi być wykonane. Nie 
wyobrażam sobie, żeby np. pod-
czas festynu szkolnego nie przy-
gotować odpowiedniego zaplecza 
kulinarnego. Taki wariant w ogóle 
nie wchodzi w grę.

To duża odpowiedzialność...
Oczywiście, że tak. Myślę jednak, 
że taki scenariusz nie jest niczym 
nadzwyczajnym. Poza tym jestem 
przekonany, że w taki sam sposób 
działają organizacje w wielu miej-
scach na Zaolziu. Tak jak już mó-
wiłem wcześniej – robimy to dla 
naszych dzieci i nie wyobrażam 
sobie, że coś mogłoby się nie udać. 
A nawet jeżeli jest sytuacja pod-
bramkowa, to zawsze trzeba sobie 
jakoś radzić. W takich sytuacjach 
ważne jest zaufanie. Krótko mó-
wiąc jestem przekonany, że ludzie, 
którzy działają w ramach jabłon-
kowskiej Macierzy Szkolnej, zdają 
sobie sprawę z tego, jak ważna jest 
praca, którą wykonują.   

Jakie zatem wyzwania stoją przed 
Macierzą Szkolną w Jabłonkowie 
w najbliższych dniach?

Oczywiście bal szkolny, na który 
wszystkich serdecznie zapraszam. 
Odbędzie się on 12 stycznia w ja-
błonkowskim Domu PZKO. Za-
pewniam, że staniemy na wysoko-
ści zadania i jak co roku będziemy 
bawić się do białego rana.

MAREK SŁOWIACZEK

Z WIZYTĄ W KOLE MACIERZY SZKOLNEJ W JABŁONKOWIE

Kwestia zaufania
Dla wielu osób tzw. praca społeczna to codzienność. Członkowie Macierzy Szkolnej przy Szkole 
Podstawowej im. H. Sienkiewicza w Jabłonkowie oraz miejscowym przedszkolu są dowodem na 
to, że taka praca ma sens.    

PUBLICYSTYKA

W powietrzu unosił się zapach gotowanych wyrobów.

Kunsztowne porcjowanie mięsa w wykonaniu Karola Skupnia.

W Jabłonkowie stawiają także na sport.
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Tak jak w poprzednich fi nałach Or-
kiestry, równiez w tym roku Funda-
cja WOŚP pochylać się będzie nad 
problemami polskiej medycyny dzie-
cięcej. Ale nie tylko. – Po dwudzie-
stu latach działalności charytatywnej 
dostrzegamy, że pomocy i wsparcia 
potrzebują także seniorzy. Dlatego 
postanowiliśmy pieniądze zebrane w 
tegorocznym fi nale podzielić. Połowa 
przeznaczona zostanie na wsparcie 
terapii noworodków i niemowlaków, 
połowa na wyposażenie w sprzęt 
szpitali geriatrycznych i zakładów 
opiekuńczo-leczniczych – powie-
działa naszej gazecie Agata Mraczek 
z biura prasowego Fundacji WOŚP. 
W związku z celem zbiórki Funda-
cja przeprowadziła po raz pierwszy 
badania opinii społecznej, które po-
twierdziły kierunek jej planów. 91 
proc. respondentów zaakceptowało 
innowacyjny sposób wydatkowania 
pieniędzy zebranych w zbiórce. Ten 
fi nał będzie więc w znacznej części 
dedykowany ludziom w podeszłym 
wieku, którzy chorują na przewle-
kłe choroby. Akcja ma w dodatku na 
celu zwrócenie uwagi opinii publicz-
nej na wszystkie kwestie związane z 
jakością opieki medycznej, a także 
wykluczeniem, którego osoby starsze 
niestety doświadczają coraz częściej. 

FINAŁ JUŻ NIEBAWEM
Chociaż do 21. Finału WOŚP zosta-
ło już tylko osiem dni, przygotowa-
nia do niego ruszyły już we wrześniu 
ubiegłego roku. Akcja, w której od lat 
bierze udział 120 tys. wolontariuszy 
skupionych w ponad 1,5 tys. sztabach 
w Polsce i za granicą, wymaga bardzo 
dobrej organizacji. – Pierwsze roz-
mowy z fi rmami, które mogłyby wes-
przeć Finał Orkiestry, rozpoczynamy 
we wrześniu. Zaangażowanie w szy-
kowanie kolejnej zbiórki rośnie na 
przełomie października i listopada, 
kiedy nadchodzą do nas zgłoszenia 
poszczególnych sztabów i wolonta-
riuszy. Wówczas rozpoczynamy przy-
gotowywać plakaty, ankiety, puszki, 
identyfi katory i serduszka. Na półto-
ra tygodnia przed rozpozęciem Fina-
łu jesteśmy już do niego całkowicie 
przygotowani – podkreśliła Agata 
Mraczek z Fundacji WOŚP. Liczba 
wolontariuszy chętnych poświęcić 
swój czas wolny na rzecz WOŚP 
jest od lat taka sama. Nie oznacza to 
jednak, że zainteresowanie wolonta-
riatem nie wzrasta. – Łączna liczba 
wolontariuszy nie waha się, gdyż nie 

chcielibyśmy przekroczyć tej granicy 
liczbowej. Nasz wewnętrzny limit 
uwarunkowany jest kwestiami natury 
technicznej. A w dodatku nie chce-
my, by wolontariuszy było więcej niż 
darczyńców, mijalibyśmy się wówczas 
z celem – dodała Agata Mraczek. 

FENOMEN 
SOCJOLOGICZNY

Wielka Orkiestra Świątecznej Po-
mocy określana jest często mianem 
fenomenu socjologicznego. Fakt, iż 
co roku blisko 120 tys. wolontariu-
szy zbiera pieniądze, które później 
rozlicza w swoich sztabach, jest za-
dziwiający. Jedną z podstawowych 
przyczyn tego stanu rzeczy jest prze-
de wszystkim to, że Orkiestra działa 
na podwórku całkowitego zaufania, 
które jest w wszechogarniającym nas 
świecie ryzyka i niepewności coraz 
rzadsze. Słowa, które można prze-
czytać na stronie Fundacji, należy 
zaliczyć do ewenementów: „Z sum, 
które wpływają na nasze konto, wi-
dać, że wszyscy nasi wolontariusze, 
obdarzeni naszym bezgranicznym 
zaufaniem, rozliczają się bardzo 
skrupulatnie z zebranych pięniędzy”. 
A pieniądze zebrane w zbiórkach w 
Polsce i za granicą są pokaźne. Przy-
kładowo w ubiegłorocznym Finale 
WOŚP zebrano 47  248  415,05 zł. 
Tę ogromną sumę przeznaczono 
na zakup sprzętu dla dzieci z cho-

robami urologicznymi i nefrolo-
gicznymi. Za kolejny fenomen akcji 
charytatywnej organizowanej na tak 
dużą skalę uznać można to, że jest 
ona wspólna dla całej zbiorowości. 
W dniu wielkiego Finału czerwo-
nym serduszkiem świadczącym o 
wsparciu fi nansowym Orkiestry 
zdobi swoje ubranie bądź torbę bar-
dzo wiele osób. A przejście wokół 
wolontariuszy ze skarbonkami w 
sposób obojętny odbierane jest ne-
gatywnie. Przyrównując WOŚP do 
faktu społecznego opisanego przez 
twórcę francuskiej szkoły socjolo-
gicznej, Emila Durkheima, przyto-
czyć należy kolejne jego cechy. Or-
kiestra jest w dodatku zewnętrzna i 
wywiera na zachowanie i myślenie 
członków danej zbiorowości uogól-
nioną presję. W dodatku ludzie, któ-
rzy nie przeznaczają swojego czasu 
lub pieniędzy na cele dobroczynne, 
czują potrzebę wesprzeć przynaj-

mniej najbardziej rozpropagowaną 
i medialną akcję charytatywną w 
Polsce. Na powszechność Orkiestry 
wpływa bardzo wiele czynników. 
Motywacją każdego darczyńcy może 
być np. to, że zebrane pieniądze dzie-
lone są pomiędzy szpitale na terenie 
wszystkich regionów Polski. Część 
całkowitej sumy powróci więc do 
regionu każdego darczyńcy. Owej 

zewnętrzności bądź presji nie należy 
jednak traktować negatywnie. Po-
dobnymi cechami charakteryzują się 
m.in. moralność, prawo, religia czy 
obszar kultury. Oby takich faktów 
społecznych, jak Wielka Orkiestra 
Świątecznej Pomocy, można było 
zauważyć w otaczającym nas świecie 
jak najwięcej. 

 MAGDALENA ĆMIEL

Sztaby przygraniczne
W związku z tym, że na terenie Republiki Czeskiej nie został utworzony 
sztab, który mógłby wesprzeć Orkiestrę, należy się wybrać do jednego z 
ponad 1500 sztabów utworzonych na terenie Polski. Kilka z nich będzie 
działało niedaleko granicy państwowej. 

NAZWA SZTABU TELEFON

Hufiec ZHP Ziemi Cieszyńskiej +48 33 852 43 75

GR PCK Bielsko-Biała +48 601 148 503

Liceum Skoczów +48 33 479 22 55

Prażakówka Ustroń +48 33 854 29 06

Gimnazjum Istebna +48 33 855 60 59

Zespół Szkół Chałupki +48 32 419 60 16

Zespół Szkół Wodzisław Śląski +48 32 453 01 44

 (maki)

Szpital Śląski w Cieszynie 
partnerem 21. Finału WOŚP
Dzięki temu, że podczas tegorocznego Finału WOŚP zebrane środki prze-
znaczone zostaną na ratowanie życia dzieci oraz na godną opiekę medyczną 
seniorów, Szpital Śląski w Cieszynie (Oddział Geriatryczny) zwrócił się do 
WOŚP o przekazanie potrzebnego sprzętu, który pozwoli podnieść standard 
opieki nad seniorami. Chodzi m.in. o specjalistyczne łóżka z materacami 
przeciwodleżeniowymi, sprzęt rehabilitacyjny, pionizatory czy tory do nauki 
chodu. – Dary od WOŚP nasz szpital przyjmuje od 17 lat. Ich łączna wartość 
wyniosła ponad pół miliona złotych. Zakupiony został w przeszłości przede 
wszystkim sprzęt potrzebny do ratowania najmłodszych pacjentów. W tym 
roku chcielibyśmy doposażyć jeden z nielicznych oddziałów na Śląsku, który 
zajmuje się leczeniem schorzeń wynikających z podeszłego wieku. Oddział 
Geriatryczny w cieszyńskim szpitalu działa od maja 2011 roku – powiedział 
naszej gazecie Dariusz Babiak z działu marketingu Szpitala Śląskiego w 
Cieszynie. W tegorocznym Finale WOŚP placówka zaangażuje się w zbie-
ranie środków bardziej aktywnie, aniżeli w poprzednich latach. W dniach 8 
i 9 stycznia na terenie szpitala będą kwestować wolontariusze (pracownicy 
szpitala), a 13 stycznia ustawione zostanie specjalne stoisko Orkiestry, któ-
re będzie czynne od godz. 11.00 do 17.00. – Chcemy społeczności Śląska 
Cieszyńskiego pokazać, że pieniądze zebrane na naszym terenie wracają z 
powrotem i ratują naszych mieszkańców. Oprócz kwesty na terenie szpitala, 
naszych pracowników nie zabraknie również na Wzgórzu Zamkowym – do-
dał Dariusz Babiak. Na Wzgórzu Zamkowym, które otwarte będzie od godz. 
14.30, pośród wielu atrakcji nie zabraknie mini-szkoły ratowniczej, gdzie 
będzie można skorzystać z nauki udzielania pierwszej pomocy czy obejrzeć 
pokaz ratowniczy. Obecni będą też studenci, którzy z cieszyńskim sztabem 
Orkiestry grają od lat. Wystąpią m.in członkowie Studenckiego Koła Arty-
styczno-Naukowego Animatorów Kultury oraz Grupy „Animo”. Z kolei w 
oranżerii Zamku Cieszyn od godz. 14.30 do 19.30 przygotowana zostanie 
„Baby w sfera”, czyli czytanie i zabawy na poduchach, bibułkarstwo, origami 
i zabawy plastyczne, malowanie twarzy, zwierzakowe baloniki i zabawa z 
chustą animacyjną. O godz. 20.00 w okolicach sceny będzie można podzi-
wiać „Światełko do nieba”, czyli niezapomniany pokaz sztuki kuglarskiej i 
teatralnej, którym towarzyszyć będzie ogień.  (maki)

WIELKA ORKIESTRA ŚWIĄTECZNEJ POMOCY ZAGRA PO RAZ 21.

120 tysięcy wolontariuszy
Kolejny fi nał Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy – inicjatywy charytatywnej wpisanej na stałe w kalendarz polskich imprez – ruszy w niedzielę 13 stycznia. 
Hasło tegorocznej zbiórki jest następujące: „Dla ratowania życia dzieci i godnej opieki medycznej seniorów”.

Takie obrazki już wkrótce będziemy obserwować na ulicach całej Polski, a właściwie świata.
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TVP 1 
5.55 W labiryncie (s.) 7.00 Dlacze-
go? Po co? Jak? 7.30 Rok w ogrodzie 
8.00 Naszaarmia.pl 8.25 Dora poznaje 
świat - Rojo, wóż strażacki 8.55 Spon-
geBob Kanciastoporty 9.30 Supah 
Ninjas 10.00 Jak to działa - program 
popularnonaukowy - Fajerwerki 10.35 
Blaski i wrzaski 11.00 Chłopi (s.) 
11.55 Galeria (s.) 12.55 Sport w TVP 
13.55 Zwierzęta świata - Małpi gang: 
Dziedzictwo Zamira 14.30 Okrasa ła-
mie przepisy - Warzywa ekologiczne 
15.15 Sprawa się rypła 17.00 Teleex-
press 17.30 Nad rozlewiskiem... (s.) 
18.25 Gwiazdy na 60 lat TVP - prze-
żyjmy to jeszcze raz... 19.00 Wieczo-
rynka 19.30 Wiadomości 20.15 Gala 
Mistrzów Sportu - 2012 22.45 Żywe 
trupy 23.35 Kolizja (s.). 

TVP 2 
6.00 Czterdziestolatek (s.) 7.05 M jak 
miłość (s.) 8.00 Pytanie na śniadanie 
10.40 Barwy szczęścia (s.) 12.15 Bie-
gi narciarskie: Puchar Świata w Val di 
Fiemme - 10 km techniką klasycz-
ną 13.30 Bliskie i groźne spotkania 
Steve’a 14.05 Familiada (teleturniej) 
14.40 Rodzinka.pl (s.) 15.45 Alterna-
tywy 4 (s.) 16.45 Słowo na niedzielę 
16.55 Kabaret Ani Mru Mru - Urodzi-
nowy strzał w dychę 18.00 Panorama 
18.35 Sport Telegram 19.05 Postaw na 
milion 20.05 XVIII Festiwal Kabaretu 
Koszalin 2012 - Spa Koszalin 21.10 
Kabaretowe Oczko 22.15 Apartament 
0.20 Zobaczyć Kansas City. 

TV KATOWICE 

6.00 Serwis Info 6.15 Info Poranek 
7.45 Pasmo lokalne 8.30 Serwis Info 
8.35 Info Poranek 9.14 Tu kobiety 
9.17 Info Poranek 9.30 Serwis Info 
9.45 Info Poranek 11.00 Eurosąsie-
dzi 11.15 Tu kultura 11.30 Serwis 
Info 12.00 Świat i gospodarka 12.30 
Serwis Info 13.00 Debata Trójstron-
na 13.30 Serwis Info 14.00 Raport z 
Polski - Ekstra 14.15 Reportaż TVP 
Info 14.30 Serwis Info 15.00 Było, nie 
minęło - kronika zwiadowców historii 
15.30 Serwis Info 15.45 Kronika Rej-
su Paszke 360° 16.00 Studio Wschód 
17.00 Pasmo lokalne 20.00 Prawdę 
mówiąc 20.30 Serwis Info 21.00 Kod 
dostępu 21.30 Serwis Info 21.45 Pas-
mo lokalne 22.24 60 lat razem 22.30 
Serwis Info 23.03 Sportowy Wieczór 
23.25 Carnaval. Największe party 
świata. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.15 
Th e New Scooby Doo Movies 8.15 
Miś Yogi 8.45 Pinky i Mózg 9.15 
Scooby Doo 9.45 Th e Looney Tunes 
Show 10.15 Ewa gotuje 10.45 Studio 
weekend 12.15 Dom nie do poznania 
14.15 Małolaty na obozie (komedia 
USA) 16.15 Dlaczego ja? 17.15 Trud-
ne sprawy 18.15 Imperium disco polo 
18.50 Wydarzenia 19.30 Świat według 
Kiepskich (s.) 20.00 Rycerze z Szang-
haju (komedia kopr.) 22.20 Komando-
si z Navarony (fi lm bryt.). 

TVC 1 
6.00 Rozmowy H z Pałacu K 6.40 
Film o fi lmie „Kozia historia z serem” 
6.55 Finley, samochodzik strażacki (s. 
anim.) 7.15 Rafi ki (fi lm) 8.35 Bia-
ły lew (fi lm) 10.05 Uśmiechy 10.45 
Trzecie piętro (s.) 12.00 Tydzień w re-
gionach 12.25 Hobby naszych czasów 
12.50 Spostrzeżenia z zagranicy 13.00 
Wiadomości 13.05 Wodnik i Karolin-
ka (bajka) 14.00 O leniwym Jasiu (baj-
ka) 14.40 Dziś o wpół do jedenastej 
(fi lm) 16.05 Ucieczka z serialu (fi lm) 
17.35 Szpital na peryferiach (s.) 18.25 
Chłopaki w akcji 18.55 Prognoza po-
gody, wiadomości, sport 20.00 Maneż 
Bolka Polívki 21.10 Sylwestrowy kok-

tajl 22.10 Trzej muszkieterowie (fi lm) 
23.55 Zdrada (fi lm) 1.40 Słowo na 
niedzielę. 

TVC 2 
6.00 Karol IV, z Bożej łaski król 6.55 
Chcesz je? 7.00 Architekt Josef Hoff -
mann 7.50 Teatr żyje! 8.20 Nasza wieś 
8.40 Ten, kto tańczy i śpiewa 9.10 
Folklorika 9.40 Błękitne dziury - Nur-
kowanie w labiryncie 10.30 Natura bez 
granic 11.00 Góra Athos 11.55 Dow-
nton Abbey (s.) 13.00 Miłość w Pary-
żu 13.55 Charlie Chaplin 14.15 Gale-
rie sztuki 14.45 Świat cudów 15.10 Jak 
mieszkają milionerzy: Moskwa 16.10 
Kamera w podróży: Izrael 17.05 Cu-
downa planeta: Amazońskie potworki 
17.50 Sofi a i skradziony skarb (bajka) 
18.45 Wieczorynka 18.55 Pszczółka 
Maja (s. anim.) 19.15 Show Garfi elda 
(s. anim.) 19.40 Jak się żyje hipopota-
mom 19.45 Strachy i wodnicy 20.00 
Mity i fakty historii: Królowa dziewica 
Elżbieta I 20.55 Dobrowolnie pod nóż 
21.55 Stand-up... Th e best of 22.20 
Neshow 22.40 Blond bestia w wariat-
kowie 23.20 Kanadyjskie skecze 23.45 
Kochankowie z sąsiedztwa (fi lm) 1.20 
Starodawne tatuaże. 

NOVA 
6.10 Marynarz Popeye (s. anim.) 
6.20 Baby Looney Tunes (s. anim.) 
6.45 Taz-mania (s. anim.) 7.10 Bat-
man: Odważny bohater (s. anim.) 
7.30 Monsuno (s. anim.) 7.55 Żółwie 
ninja (s.) 8.20 Hellcats (s.) 9.05 Po-
wrót do błękitnej laguny (fi lm) 10.55 
Srebrna piła (s.) 11.55 Dzwoń do TV 
Nova 12.25 Dziewczyna na wystawie 
(fi lm) 14.00 Czarodziejka (fi lm) 15.45 
Trzech mężczyzn i dziecko (fi lm) 
17.40 Żandarm na emeryturze (fi lm) 
19.30 Wiadomości 20.20 Madagaskar 
II (fi lm anim.) 21.40 Aniołki Char-
liego: Zawrotna szybkość (fi lm) 23.30 
Przypadek 39 (fi lm). 

PRIMA 
6.10 Wiadomości 7.25 Tutenstein (s.) 
7.50 Klub przyjaciół Myszki Miki 
8.20 M.A.S.H. (s.) 8.50 Salon samo-
chodowy 9.55 M.A.S.H. (s.) 10.25 
Columbo (s.) 12.15 Anton Špelec, 
ostrostřelec (fi lm) 13.40 Hulk (fi lm) 
16.15 Morderstwa w Midsomer (s.) 
18.05 Reporterzy po twojej stronie 
18.55 Wiadomości 19.45 Reporterzy 
po twojej stronie 20.00 VIP wiado-
mości 20.15 King Kong (fi lm) 23.40 
Abecadło mordercy (fi lm). 

NIEDZIELA 6 stycznia
 

TVP 1 
5.55 W labiryncie (s.) 7.00 Transmisja 
Mszy Świętej z Sanktuarium Bożego 
Miłosierdzia w Krakowie-Łagiewni-
kach 8.00 Tydzień 8.25 EURO 2012 
- przeżyjmy to jeszcze raz 8.55 Ziarno 
10.05 Tygrys i przyjaciele 11.25 Księ-
ga kolęd 11.55 Orszak Trzech Króli 
13.30 Wszystko przed nami 14.25 
BBC w Jedynce - Planeta ludzi 15.30 
Miecz prawdy 16.20 Skoki Narciar-
skie - Turniej Czterech Skoczni w Bis-
chofschofen 17.35 Teleexpress 17.45 
Skoki Narciarskie - Turniej Czterech 
Skoczni w Bischofschofen 18.40 Gala 
Mistrzów Sportu - reportaż 19.00 
Wieczorynka 19.30 Wiadomości 
20.20 Nad rozlewiskiem... (s.) 21.15 
Zakochana Jedynka - Zakochani 
23.15 Cała zima bez ognia 0.55 Do-
tknięcie ręki. 

TVP 2 
6.25 Bliskie i groźne spotkania Steve’a 
7.00 Ostoja 7.35 Barwy szczęścia (s.) 
8.40 Miłość, przyjaźń, muzyka, czyli 
20 lat grania Wielkiej Orkiestry Świą-
tecznej Pomocy 9.30 Rodzinne ogląda-
nie - Nauka na tropach świętości 10.25 
Wojciech Cejrowski - boso przez świat 
11.00 Makłowicz w podróży - Austria 
i Szwajcaria 11.30 Biegi narciarskie: 

Puchar Świata w Val di Fiemme - 9 km 
techniką dowolną 13.05 Sylwester z 
Dwójką: Wrocław 2012 - 60 Przebo-
jów na 60 lat TVP 14.00 Familiada 
(teleturniej) 14.40 Janosik (s.) 15.40 
Na dobre i na złe (s.) 16.40 Kubuś i 
Hefalumpy 18.00 Panorama 18.35 
Sport Telegram 18.55 Kabaretowy 
Klub Dwójki - Równouprawnienie 
czy męska dominacja? 20.05 Dwójka 
w akcji - Żołnierze kosmosu 22.20 
Głęboka woda 23.15 Kocham Kino - 
magazyn fi lmowy Grażyny Torbickiej 
23.45 publicystyka kulturalna. 

TV KATOWICE 

6.00 Serwis Info 6.15 Info Poranek 
7.00 Serwis Info 7.15 Info Poranek 
7.45 Pasmo lokalne 9.00 Polska we-
dług Kreta 9.30 Serwis Info 10.00 
Głos Mediów 10.30 Serwis Info 11.00 
Kod dostępu 12.00 Przegląd wyda-
rzeń tygodnia 12.30 Serwis Info 13.00 
Teleplotki 13.30 Serwis Info 14.00 
Raport z Polski - Ekstra 14.30 Ser-
wis Info 15.00 Kościół z bliska 16.00 
Prawdę mówiąc - ppłk Jerzy Niedziel-
ski 17.00 Pasmo lokalne 20.00 Listy 
gończe 20.30 Serwis Info 20.50 Mło-
dzież kontra 21.30 Serwis Info 23.00 
Sportowa niedziela 23.25 Prawdę 
mówiąc - ppłk Jerzy Niedzielski 23.55 
Teleplotki.  

POLSAT 

6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.15 
Th e New Scooby Doo Movies 2 8.15 
Gang Misia Yogi 8.45 Pinky i Mózg 
9.15 Scooby Doo 2 9.45 Th e Looney 
Tunes Show 10.15 Sylwester i Twe-
ety na tropie 10.45 Matylda 12.45 
Rycerze z Szanghaju (komedia kopr.) 
15.00 Piąty element (fi lm USA) 17.45 
Pamiętniki z wakacji (s.) 18.50 Wy-
darzenia 19.30 Chłopaki do wzięcia 
(s.) 20.00 CSI: Kryminalne zagadki 
Miami (s.) 22.00 Kości 5 (s.) 23.00 
Instynkt mordercy 0.00 Głosy 2 (s.). 

TVC 1 
6.00 Ciekawostki z regionów 6.30 Ba-
bar (s. anim.) 6.55 Trojaczki (s.) 7.20 
Przygody Shirley Holmes (s.) 7.50 
Studio Kolega 9.20 Podróż po Mauri-
tiusie 9.45 Kalendarium 10.00 Kamera 
na szlaku 10.30 Obiektyw 11.05 Życie 
na zamku (s.) 12.00 Pytania Václava 
Moravca 13.00 Wiadomości 13.05 Jak 
smakuje miłość (bajka) 14.10 Podna-
jemcy (fi lm) 15.30 Ludzie z barako-
wozów (fi lm) 16.55 Dylematy kucha-
rza Świętopełka (s.) 18.00 Koncert 
18.55 Wiadomości 20.00 Defi nicja 
miłości (fi lm) 21.30 168 godzin 22.05 
Na złamanie karku (fi lm) 23.55 Komi-
sarz Moulin: Presumpcja niewinności 
(fi lm) 1.25 Bramki, punkty, piosenki. 

TVC 2 
6.00 Na winnym szlaku: Brazylia 6.25 
Historie starożytności 7.25 Nadal tu-
taj jestem 7.55 Czechosłowacki tygo-
dnik fi lmowy 8.10 Poszukiwania czasu 
utraconego 8.30 Mity i fakty historii: 
Królowa dziewica Elżbieta I 9.20 Věra 
68 10.50 Krew w komórkach 11.45 
Opowiadania o lesie 12.10 Chcesz 
mnie? 12.25 Włoch szuka żony (fi lm) 
14.15 Charlie Chaplin 14.30 Króle-
stwo natury 14.55 Słowo na niedzielę 
15.00 Magazyn chrześcijański 15.25 
Przez ucho igielne 15.50 Magazyn 
religijny 16.20 Starożytne skarby 
Nilu 17.15 Powroty dokumentalistów 
17.45 Piotr i wilk (fi lm anim.) 18.15 
Zgubione znalezione (fi lm anim.) 
18.45 Wieczorynka 18.50 Pszczółka 
Maja (s. anim.) 19.15 Show Garfi elda 
(s. anim.) 19.40 Jak się żyje hipopota-
mom 19.45 Strachy i wodniki 20.00 
Walka o tron 20.55 Katastrofy lotni-
cze 21.50 Kanadyjskie skecze 22.15 
Zbrodnia (s.) 23.10 Na pływalni z J. 
Fajtem 23.35 Chodorkowski: zbrod-
niarz czy męczennik? 1.30 Przyjaciele 
Eddiego (fi lm). 

NOVA 
6.15 Marynarz Popeye (s. anim.) 6.30 
Sylwester i Tweety (s. anim.) 6.40 Bat-
man zwycięzca (s. anim.) 7.05 Mon-
suno (s.) 7.30 Żółwie ninja (s. anim.) 
7.55 Hannah Montana (s.) 8.50 Tra-
gedia statku Costa Concordia 9.35 
Sam (fi lm) 11.50 Chłopcy i mężczyź-
ni (s.) 13.00 Kontakt (fi lm) 15.35 Jak 
rozwód, to z hukiem (fi lm) 17.00 Po-
południowe wiadomości 17.40 Moja 
super eksdziewczyna (fi lm) 19.30 
Wiadomości 20.20 Mareczku, podaj 
mi pióro! (fi lm) 21.55 Krytyczna de-
cyzja (fi lm) 0.15 CSI: Kryminalne za-
gadki Miami (s.). 

PRIMA 
6.25 Wiadomości 7.35 Tutenstein (s. 
anim.) 8.00 Klub przyjaciół Myszki 
Miki 8.30 Tajemnice II wojny świa-
towej 9.30 Prima Świat 10.00 Rose-
mary & Th yme (s.) 11.00 Partia (pr. 
dys.) 11.55 Poradnik domowy 12.50 
Napisała: Morderstwo (s.) 14.25 Sę-
dzia Bartoli (fi lm) 16.15 Morderstwa 
w Midsomer (s.) 18.05 Kobiety w po-
dróży 18.55 Wiadomości, wiadomo-
ści kryminalne 19.45 Reporterzy po 
twojej stronie 20.00 VIP wiadomości 
20.15 Zakochana złośnica (fi lm) 22.10 
Weselna gorączka (fi lm) 23.55 Zabój-
cze umysły (s.). 

PONIEDZIAŁEK 7 stycznia
 

TVP 1 
5.55 Kawa czy herbata? 8.00 Wiado-
mości 8.08 Polityka przy kawie 8.30 
Świat Małej Księżniczki 8.40 Kraina 
Elfów - Triklop i lizaki 9.25 BBC w 
Jedynce - Planeta ludzi 10.30 Ope-
racja Życie (s.) 11.00 Okrasa łamie 
przepisy - Warzywa ekologiczne 11.30 
Moda na sukces (s.) 12.00 Wiadomo-
ści 12.10 Agrobiznes 12.35 Natura 
w Jedynce - Wielki Rów Afrykański 
13.35 Jaka to melodia? (teleturniej) 
14.10 Gwiazdy na 60 lat TVP - prze-
żyjmy to jeszcze raz... 15.00 Wiado-
mości 15.20 Nad rozlewiskiem... (s.) 
16.25 Moda na sukces (s.) 17.00 Te-
leexpress 17.20 Jaka to melodia? (s.) 
17.50 Klan (s.) 18.25 Chichot losu 
19.15 Wieczorynka 19.30 Wiadomo-
ści 20.15 Teatr Telewizji - Czerwone 
komety 21.35 Oglądaj z Andrzejem 
Fidykiem - Byłem synem Saddama 
Husajna 22.35 Dynastia Tudorów III 
23.35 Hania 1.15 Naszaarmia.pl. 

TVP 2 
5.55 Kopciuszek 7.05 M jak miłość 
(s.) 8.00 Pytanie na śniadanie 10.55 
Lokatorzy (s.) 11.30 Chrystus się 
rodzi 12.25 Ja to mam szczęście! (s.) 
12.40 Tancerze 13.35 Barwy szczęścia 
(s.) 14.10 Współczesna rodzina 14.40 
Świat bez tajemnic - Hollywoodz-
kie marzenia 15.45 Panorama Kraj 
16.05 Rodzinka.pl (s.) 17.05 Repub-
lika Doyle’ów 18.00 Panorama 18.35 
Sport Telegram 18.50 Jeden z dziesię-
ciu 19.30 Współczesna rodzina 19.55 
Ja to mam szczęście! (s.) 20.05 Bar-
wy szczęścia (s.) 20.40 M jak miłość 
(s.) 21.45 Tomasz Lis na żywo 22.50 
Poniedziałek z gwiazdami: Tim Roth 
- Magia kłamstwa 23.45 Czy świat 
oszalał? - Szpiedzy XXI wieku 0.45 
Ofi cer (s.). 

TV KATOWICE 
6.00 Serwis Info 6.15 Info Poranek 
7.30 Serwis Info 7.45 Info Poranek 
7.53 Twoja@sprawa 8.00 Serwis Info 
8.03 Gość poranka 8.20 Info Poranek 
9.10 Gość poranka 9.45 Info Poranek 
10.10 Biznes - otwarcie dnia 10.21 
Info Poranek 10.45 Gość poranka 
12.20 Biznes 12.30 Serwis Info 14.10 
Raport z Polski 15.15 Rozmowa dnia 
16.00 Raport z Polski 16.50 Biznes 
17.00 Pasmo lokalne 20.00 Infoex-
press 20.10 Minęła 20ta 21.05 Teleku-
rier 21.30 Serwis Info 21.45 Pasmo lo-

kalne 23.15 Sportowy Wieczór 23.30 
Edward VIII i naziści. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.30 
Przygody Animków 8.00 Pinky i 
Mózg 8.30 Scooby Doo 2 9.00 Cza-
rodziejki (s.) 10.00 Dopóki śmierć 
nas nie rozłączy (s.) 10.30 Świat we-
dług Kiepskich (s.) 11.00 Dlaczego ja? 
12.00 Szpilki na Giewoncie (s.) 13.00 
Dom nie do poznania 14.00 Pierw-
sza miłość (s.) 14.45 Trudne sprawy 
15.50 Wydarzenia 16.15 Interwencja 
(mag.) 16.30 Malanowski i Partnerzy 
(s.) 17.00 Dlaczego ja? 18.00 Pierwsza 
miłość (s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 
Świat według Kiepskich (s.) 20.00 
S.W.A.T. (fi lm USA) 22.20 Podwójna 
tożsamość (fi lm kopr.).

TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Dookoła świata z 
Willim Fogiem (s. anim.) 9.30 Dziś 
o wpół do jedenastej (fi lm) 11.00 Hi-
storie sław - Miroslav Horníček 12.00 
Południowe wiadomości 12.30 Sama 
w domu 14.00 Bananowe rybki 14.40 
Pr. rozrywkowy 16.00 Spoty wybor-
cze kandydatów na prezydenta 16.35 
AZ kwiz 17.00 Wszystko-party 17.45 
Czarne owce 18.00 Wiadomości re-
gionalne 18.25 Taxi 18.55 Wiadomo-
ści 20.00 Panoptikum miasta Pragi 
(s.) 21.00 Blaski i cienie związku part-
nerskiego ze sławą 21.45 Reporterzy 
TVC 22.25 Przeciwuderzenie 23.55 
Na tropie. 

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Niesamowi-
te historie 8.55 Chcesz mnie? 9.10 
Geografi a świata 9.25 Natura bez 
granic 9.55 Kamera w podróży 10.50 
Spostrzeżenia z zagranicy 10.55 Film 
2013 11.25 Czechosłowacki tygodnik 
fi lmowy 11.35 Klucz 12.05 Magazyn 
chrześcijański 12.30 Piękne straty 
13.00 Folklorika 13.30 Dobrowolnie 
pod nóż 14.30 Jak mieszkają milio-
nerzy: Moskwa 15.30 Historie sta-
rożytności 16.30 Nadal tutaj jestem 
17.00 Planeta YÓ 18.15 Zaczarowa-
ne przedszkole 18.45 Wieczorynka 
18.55 Pszczółka Maja (s. anim.) 19.15 
Weekendowcy (s.) 19.40 Podróż w 
kosmos 19.50 Wiadomości w j. migo-
wym 20.00 Naloty na Niemcy 21.00 
Najmądrzejsza maszyna na świecie 
21.55 Sklep przy głównej ulicy (fi lm) 
23.55 Czarny balonik (fi lm). 

NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.55 Ulica 
(s.) 10.35 Dwóch i pół (s.) 11.00 Uro-
dzeni bez rąk (dok.) 11.50 Tescoma 
ze smakiem 12.00 Południowe wia-
domości 12.30 Dwóch i pół (s.) 12.55 
Szpital Dobrej Nadziei (s.) 13.50 Po-
szukiwani (s.) 14.40 Dowody zbrodni 
(s.) 15.35 Prawo i porządek: Zbrod-
niczy zamiar (s.) 16.30 Przyjaciele 
(s.) 17.00 Popołudniowe wiadomości 
17.35 Agenci NCIS (s.) 18.30 Ulica 
(s.) 19.30 Wiadomości 20.20 Policja 
kryminalna Anděl (s.) 21.15 Dr Hou-
se (s.) 22.10 Nocne wiadomości 22.40 
Dynastia Tudorów (s.) 23.40 Bez ska-
zy (s.) 0.30 Big Game. 

PRIMA 
6.00 Wiadomości 7.00 Komisarz Rex 
(s.) 8.10 Pan Złota Rączka (s.) 8.50 
M.A.S.H. (s.) 9.20 Nakryto do stołu! 
10.05 Diagnoza morderstwo (s.) 11.00 
Schimanski: Fale za statkiem (fi lm) 
12.45 Detektyw Monk (s.) 13.30 Poli-
cja Hamburg (s.) 14.25 Komisarz Rex 
(s.) 15.20 Strażnik Teksasu (s.) 16.15 
Cztery pory roku: Jesień (fi lm) 18.05 
Nakryto do stołu! 18.55 Wiadomości 
19.45 Reporterzy po twojej stronie 
20.00 VIP wiadomości 20.15 Tajem-
nica starej posiadłości (fi lm) 22.05 Pr. 
rozrywkowy 22.40 Nigdy nie umieraj 
sam (fi lm) 0.25 Zabójcze umysły (s.).

PROGRAM TV
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• Oferujemy do wynajęcia lokal z przeznaczeniem na biuro 
przy ulicy Strzelniczej w Czeskim Cieszynie. Lokal znajdu-
je się w wyremontowanym budynku Ośrodka Kulturalno-
Towarzyskiego „Strzelnica“ przed przejściem granicznym 
do Polski przy moście Wolności. Powierzchnia biura wyno-
si 21,3 m kw., łącznie ze wspólnym WC o powierzchni 9,53 
m kw. Wysokość rocznego czynszu razem z usługami (wo-
da, ogrzewanie, prąd) ustalono na poziomie 37 980 koron.

• Oferujemy do wynajęcia lokal z przeznaczeniem na biuro 
lub sklep o powierzchni 45,4 m kw., łącznie z korytarzem 
i WC o powierzchni 5 m kw., które znajdują się w loka-
lach Kina Central przy ulicy Štefánika w Czeskim Cieszynie. 
Osobne wejście do obiektu jest możliwe. Wysokość roczne-
go czynszu ustalono na poziomie 72 858 koron bez usług 
(prąd, gaz, woda).

Zainteresowanych prosimy o kontakt 
z działem ekonomicznym, Bc. Denisą Recmanową, 

tel.: +420 733 530 838, 
e-mail: denisa.recmanova@kassct.cz 
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Zareklamuj się w

»GŁOSIE LUDU«
Na Twój telefon czeka

BEATA 
SCHÖNWALD

doradca ds. reklamy 
Tel. 775 700 896

CZYTAJ NAS 
CODZIENNIE!
www.glosludu.cz

Aktualizowany 
serwis o Polakach 

na Zaolziu

W środę rozpoczęła się kolejna Kwe-
sta Trzech Króli, największa zbiórka 
pieniężna w Republice Czeskiej. W 
ramach Diecezji Ostrawsko-Opaw-
skiej w teren ruszyło ok. 7 tys. wo-
lontariuszy, przebranych tradycyjnie 
w stroje Trzech Króli. Do końca 
przyszłego tygodnia będą kwesto-
wali w domach, przed kościołami i 
w miejscach publicznych. 

Lukáš Curylo, dyrektor Carita-
su Diecezji Ostrawsko-Opawskiej, 
podkreślił, że fundusze są wyko-

rzystywane przeważnie tam, gdzie 
zostały zebrane. Ich podział wyglą-
da następująco: 65 proc. przezna-
czonych jest na projekty lokalne, 
15 proc. na projekty Caritasu danej 
diecezji, 10 proc. na zagraniczną 
pomoc humanitarną, 5 proc. na po-
moc organizowaną przez Sekretariat 
Caritasu RC, a pozostałe 5 proc. na 
koszty własne kwesty. – Wspieramy 
w ten sposób działania i placówki, 
z których korzystają nasi bliscy czy 
inni mieszkańcy – podkreślił dy-

rektor. Każda z regionalnych orga-
nizacji Caritasu musiała już przed 
rozpoczęciem zbiórki zgłosić kon-
kretne plany dotyczące wykorzysta-
nia dochodów. Najczęściej obejmują 
one pomoc dla seniorów, ludzi cho-
rych i niepełnosprawnych, ale też 
biednych i bezdomnych. Na rzecz 
tych ostatnich kwestuje Caritas w 
Boguminie, który prowadzi schroni-
sko i noclegownię dla bezdomnych. 
Dochód z trzynieckiej zbiórki zosta-
nie przeznaczony głównie na usłu-
gi asystencji osobistej dla seniorów 
i ludzi chorych, jabłonkowskiej na 
działalność ośrodka dziennego dla 
niepełnosprawnych i ośrodka wol-
nego czasu dla dzieci w Mostach 
koło Jabłonkowa. Największy zasięg 
regionalny ma Caritas w Czeskim 
Cieszynie, który obejmuje również 
Karwinę, Hawierzów i okolice. – W 
tym roku chcemy największą kwotę 
przeznaczyć na opiekę terenową nad 
seniorami i ludźmi chorymi, ponie-
waż na te usługi jest coraz większe 
zapotrzebowanie oraz na program 
„Maják svítí”. Chodzi o zajęcia pro-
fi laktyczne dla młodszych dzieci, 
które realizujemy już w szkołach w 
Czeskim Cieszynie, Karwinie i Sto-
nawie – powiedział „Głosowi Ludu” 
dyrektor Martin Hořínek.

Każdy kierownik grupki „kolęd-
ników” musi posiadać legitymację 
wydaną przez Caritas. Skarbonka z 
naklejką Caritasu musi być zapie-
czętowana przez urząd miasta lub 
gminy, a jej numer musi się zgadzać 
z numerem legitymacji. Pieniądze 
można też przekazać bezpośrednio 
na rachunek 66008822/0800 lub 
wysłać SMS-em tekst „DMS KO-
LEDA” na numer telefonu 87 777. 
Kto chce wesprzeć projekty regio-
nalne, powinien jednak wrzucić pie-
niądze bezpośrednio do skarbonki. 

Kwesta Trzech Króli odbywa się 
już po raz trzynasty. W zeszłym 
roku tylko w naszej diecezji zebrano 
12 mln koron.  (dc)

Członkowie kierownictwa Caritasu Diecezji Ostrawsko-Opawskiej odwiedzili ze 
skarbonkami  szereg instytucji w Ostrawie. 

Trzej Królowie ze skarbonkami
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CO W TEATRZE
SCENA CZESKA – CZ. CIE-
SZYN: Ženitba (6, godz. 17.30).

CO W KINACH
HAWIERZÓW – Centrum: Ma-
dagaskar 3 (5, 6, godz. 10.00); Kozí 
příběh ze sýrem (5, 6, godz. 15.30); 
Merida Waleczna (7, godz. 15.30);  
W cieniu (5, godz. 17.00); Fran-
kenwania (5, 6, godz. 17.15; 7, godz. 
17.15); Nędznicy (5, 6, godz. 19.00; 
7, godz. 17.15); Jack Reacher – Jed-
nym strzałem (5, 6, godz. 19.30); 
Delikatność (7, godz. 19.30); KAR-
WINA – Centrum: Ralph Demol-
ka (5, godz. 15.30); Nędznicy (5, 6, 
godz. 17.15); Wieczór panieński 
(5, 6, godz. 20.00); Argo (7, godz. 
20.00); Na wysokiej fali (7, godz. 
17.45); KARWINA – Ex: W cieniu 
(5, godz. 19.00); Aż do miasta Asz 
(7, godz. 19.00); CZ. CIESZYN – 
Central: Królowa Śniegu (5, 6, godz. 
17.00); Sherlock Holmes – Gra cieni 
(5, 6, godz. 19.00); TRZYNIEC – 
Kosmos: Ralph Demolka (5, 6, godz. 
15.00); Frankenwania (5, 6, godz. 
17.30); Na wysokiej fali (5, 6, godz. 
20.00); Nędznicy (7, godz. 17.30); 
Láska v hrobě (7, godz. 20.00); BY-
STRZYCA: Faceci w czerni 3 (5, 
godz. 18.00); CIESZYN – Piast: 
Hobbit – Niezwykła podróż (5, 6, 
godz. 13.00, 16.15, 19.30; 7, godz. 
16.15, 19.30).

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: ČT1 
SM, piątek, wiadomości regionalne 
od godz. 18.00. 
POLSKIE AUDYCJE: po-pt: godz. 
19.05, so godz. 17.30, Ostrawa 107,3 
MHz i Trzyniec 105,3 MHz.

CO W TERENIE
BŁĘDOWICE – Klub Seniora MK 
PZKO zaprasza na spotkanie 7. 1. o 
godz. 15.00 do Domu PZKO.
BYSTRZYCA – Kluby Seniora i 
Kobiet przy MK PZKO zaprasza-
ją na wigilijkę w środę 9. 1. o godz. 
16.00 do Domu PZKO.

Koło Macierzy Szkolnej, dyrek-
cja szkoły i przedszkola zapraszają 
wszystkich rodziców i sympatyków 
szkoły na tradycyjny bal, który odbę-
dzie się w piątek 11. 1. o godz. 19.00 
w Domu PZKO w Bystrzycy.

CIERLICKO, STANISŁOWI-
CE – Kluby Kobiet oraz Klub Se-
niora zapraszają na spotkanie klubo-
we w czwartek 10. 1. o godz. 16.00 
do DPŻW na Kościelcu.

CZ. CIESZYN – Koło Macierzy 
Szkolnej przy Gimnazjum Polskim 
zaprasza na Tradycyjny Bal w sobo-
tę 12. 1. o godz. 19.00 do Ośrodka 
Kultury „Strzelnica”. W programie: 
Grupa muzyczna „Sonata” Wiesła-
wa Farany, dyskoteka, atrakcyjny 
program, loteria. Cena biletu wy-
nosi 200 kc (miejscówka i kolacja). 
Przedsprzedaż prowadzi Ewa Sikora 
w Bibliotece Miejskiej w Cz. Cieszy-
nie przy ul. Havlíčka.

Grupa modlitewna bł. Jana Pa-
wła II zaprasza sympatyków i człon-
ków na spotkanie opłatkowe do salki 
parafi alnej w Alejach w sobotę 12. 1. 
o godz. 16.00.

KARWINA-RAJ – Kluby Kobiet 
i Seniora MK PZKO zaprasza-
ją członków na wspólne spotkanie 
10. 1. o godz. 15.00.

KOCOBĘDZ i LIGOTA – MK 
PZKO zapraszają wszystkich człon-
ków oraz sympatyków kół na trady-
cyjny Bal PZKO pod tytułem „Bal 
prezydencki”, który odbędzie się 12. 
1. o godz. 19 30 w Domu Kultury i 
Sportu w Kocobędzu.  Bilety można 
zamawiać pod nr. 591 140 099 (pan 
Wacławik) albo 558 733 261 (pani 
Branna).

LIGOTKA KAMERALNA – MK 
PZKO zaprasza na tradycyjny bal 
w piątek 18. 1. o godz. 19.00 w sali 
Domu Kultury w Ligotce Kameral-
nej. Kuchnia domowa, program kul-
turalny, atrakcje. Gra Mr Baby. Miej-
sca można jeszcze zarezerwować pod 
nr telefonu 606 719 187.
POLSKIE TOWARZYSTWO 
MEDYCZNE – Zaprasza 11. 1. o 
godz. 17.00 do Konsulatu General-
nego RP w Ostrawie (Blahoslavova 
4) na tradycyjne spotkanie nowo-
roczne z konsul generalną, Anną 
Olszewską.
SEKCJA HISTORII REGIONU 
– Spotyka się w poniedziałek 7. 1. o 
godz. 14.00 w salce posiedzeń ZG 
PZKO.
UWAGA SENIORZY HPC! – Ze-
branie kierownictwa HKS „Zaolzie” 
odbędzie się w środę 9. 1. o godz. 
10.00 w siedzibie RH HPC w Cz. 
Cieszynie.
WIERZNIOWICE – Zarząd MK 
PZKO zaprasza na Spotkanie No-
woroczne, które odbędzie się w nie-
dzielę 6. 1. od godz. 15.00 w Domu 
PZKO. W programie prelekcja Ta-
deusza Chorzempy z prezentacją 
zdjęć historycznych.

OFERTY
WYNAJMĘ MIESZKANIE 3+1 
w Cz. Cieszynie, osiedle Grabińska. 
Tel.: 608 949 670.  GL-004

RENOWACJA WANIEN, tel. 
0048 501 707 632.  GL-816

ANTYKI KUPIĘ – meble przed-
wojenne, obrazy, zegary, odznacze-
nia, srebra, militaria, stare zdjęcia, 
pocztówki i wiele innych, tel.: 0048 
605 255 770.  GL-691

KONCERTY
CZ. CIESZYN – MK PZKO 
Cz.Cieszyn-Centrum oraz ChM 

„Harfa” zapraszają na Koncert z 
okazji stulecia urodzin Pawła Kale-
ty, który odbędzie się w piątek 11. 
1. o godz. 19.00 w Ośrodku Kul-
tury „Strzelnica”. Wystąpią: ChM 
„Harfa”, ChM „Canticum Novum”, 
Zespół Wokalny „Alaudae” oraz or-
kiestra PSzA im. Pawła Kalety w 
Cz.Cieszynie.

LUTYNIA DOLNA – MK PZKO 
oraz Parafi a Rzymskokatolicka św. 
Jana Chrzciciela w Lutyni Dolnej 
zapraszają na Koncert Noworoczny 
w niedzielę 13. 1. o godz. 15.00 do 
kościoła parafi alnego w Lutyni Dol-
nej.  Wystąpią: „Lutnia”  z Lutyni 
Dolnej, „Zaolzie”  z Orłowej-Luty-
ni, „Olzanki” z Olzy, „Czantoria”  z 
Ustronia.

WYSTAWY
BIBLIOTEKA REGIONALNA 
w Karwinie, Rynek Masaryka: do 
30. 1. wystawa ekslibrisów Krzysz-
tofa Marka Bąka pt. „Supraexlibris 
in Karvina”. Czynna: po, czw: 8.00-
12.30, 13.00-18.00; wt: 8.00-12.30, 
13.00-18.00; pt: 8.00-12.30, 13.00-
17.00.
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-
SKIEJ, SALA WYSTAW w Cz. 
Cieszynie, Praska 3/14: stała eks-
pozycja „Obrazki z przeszłości Ślą-
ska Cieszyńskiego”. Czynna: wt-pt: 
8.00-16.30.

SALA WYSTAW w Karwinie, 
Rynek Masaryka: do 31. 1. wystawa 
pt. „Czas radości – stajenki z okolicy 
Kysuc”; stała ekspozycja „Migawki 
z historii Karwiny”. Czynne: wt-
pt: 8.00-16.30, so: 9.00-13.00, nie: 
13.00-17.00.
SALA WYSTAW w Jabłonko-
wie, Rynek Mariański 14: do 28. 2. 
wystawa „Jabłonkowski przesmyk – 
brama do Śląska”; wystawa stała „Z 
przeszłości Jabłonkowa i okolicy”. 
Czynne: wt-pt: 8.00-16.30.
SALA WYSTAW w Pietwał-
dzie, Do Muzeum 89: do 31. 1. wy-
stawa pt. „Następny, proszę!”. Czyn-
na: po-pt: 8.00-16.30.

INFORMATOR

DRZWI i FUTRYNY

PROMOCJA – ZNIŻKA
STYCZEŃ – 30%!

LUTY -25%, MARZEC –20%!
drzwi + futryna + klamka 

MONTAŻ
      Sklep: Třinec, Frýdecká 12,
 Tel. 558 325 172, 608 757 442
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Spółka Velkoobchod Joanna zajmuje się dystrybucją kosmetyków oraz akcesoriów 
kosmetycznych na terenie Republiki Czeskiej. Firma działa na rynku od ponad 
15 lat, głównie zajmuje się importem z Polski oraz innych krajów. Do naszego biu-
ra-magazynu w Lutyni Dolnej-Wierzniowicach poszukujemy:

Specjalisty ds. finansowo-logistycznych i obsługi klienta

Vedení skladové evidence na PC
Příjem objednávek, příprava dokladů k vyskladnění zboží
Koordinance dodávek zboží s dodavateli
Sledování pohledávek a závazku
Výkaznictví a administrativní práce

Min. wykształcenie średnie z egzaminem maturalnym
Bardzo dobra znajomość PC (word, excel, internet, księgowość magazynowa)
Znajomość podstaw fakturowania
Umiejętność prowadzenia korespondencji handlowej
Dokładność, systematyczność, punktualność, zdolności analityczne
Język czeski (biegle) + język polski (konwersacyjnie)
Profesjonalne podejście w obsłudze klienta
Osoby zainteresowane mogą przesłać życiorys (w języku czeskim) oraz list apli-
kacyjny (w języku czeskim lub polskim) na adres: hr@alleson.cz (temat/subject w 
e-mailu: SPECJALISTA).
Termin do: 15 stycznia
Uwaga: Prosimy o przesłanie aplikacji tylko wtedy, gdy spełnione są powyższe 
wymagania.
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Zakres obowiązków

Wymagania

Zawiadamiamy, że dnia 3 stycznia 2013 opuścił nas po 
długej chorobie w wieku 72 lat nasz Kochany Mąż, Oj-
ciec, Teść, Dziadek, Szwagier i Kolega 

inż. FRANTIŠEK DANEL 

z Hawierzowa-Błędowic. Pogrzeb Drogiego Zmarłego 
odbędzie się 7 stycznia 2013 roku o godzinie 14.00 z 
sali obrzędowej w Cierlicku. Zasmucona rodzina.  
 GL-006

Wyrażamy szczere wyrazy współczucia naszemu działaczowi inż. Józefo-
wi Tobole z powodu zgonu 

OJCA

Zarząd i członkowie Polskiej Sekcji Narodowej Ruchu Politycznego Co-
existentia-Wspólnota.  GL-009

Dnia 7. 1. 2013 obchodzi swoje 90. urodziny nasz Ko-
chany Ojciec, Dziadek i Teść

pan BOLESŁAW PROCHASEK

z Dąbrowy, zamieszkały w Orłowej-Porębie
Z tej okazji wiele najserdeczniejszych życzeń, dużo zdro-
wia oraz błogosławieństwa Bożego życzą synowie Jan i 
Roman z rodzinami.  RK-240

Z  okazji godziwego jubileuszu 90. urodzin

pani OLGI FOLTYNOWEJ

z Karwiny-Raju 100 lat życzą mąż, syn Janusz z żoną oraz 
synowa Ania z rodziną.  GL-001

Dnia 7. 1. 2013 minie 15. rocznica śmierci naszego Ukochanego

śp. LEONA KAJZARA

z Suchej Górnej. O chwilę cichych wspomnień prosi córka z rodziną.  
 GL-811

Dnia 3 stycznia minęła 11. rocznica śmierci mojej Dro-
giej Żony 

śp. KRYSTYNY RYBICKIEJ 

O chwilę wspomnień prosi mąż Witold.  GL- 666

Dnia 4. 1. 2013 minęła 1. rocznica kiedy nas na zawsze opuścił nasz Ko-
chany

śp. AUGUSTYN PALOWSKI

z Olbrachcic. O chwilę wspomnień proszą córka Basia z rodziną, bracia 
Bronek i Franuś z rodziną.  GL-806

ŻYCZENIA

WSPOMNIENIA

NEKROLOGI
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Firma KONTAKTO.CZ
Internetový obchod, spol. s r.o. 

Czeski Cieszyn  
(www.kontakto.cz i  www. kontakto.sk)

zatrudni od zaraz

PRACOWNIKA 
MARKETINGU

Wymagania: 
działania marketingowe 

w CZ oraz SK
SEO – pozycjonowanie 

stron internetowych
Google AdWords, Seznam.cz 

Ad – tworzenie kampanii 
reklamowych w Google 
AdWords, Sklik, etc.

Google Analytics 
– ogólna wiedza

umiejętność poruszania się 
w środowisku Wordpress 
(proste czynności takie jak 
wrzucanie/edycja tekstów)

podstawowe umiejętności w 
tworzeniu stron internetowych 
oraz instalowaniu skryptów 
(np. Wordpress)

rozeznanie na temat email 
marketingu

pisanie tekstów 
marketingowych, etc.

Zainteresowani mogą przesyłać 
CV najpóźniej do 13. 1. 2013 na 
e-mail: ucetnictvi@wroblova.cz 

Bliższe informacje 
poda zainteresowanym: 

Lidie Wróblová – 777 142 155
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Wycieczki samolotem z Ostrawy: Turcja, Bułgaria
Wycieczki autokarowe: Chorwacja, (Riwiera Makarska), Polska (Bałtyk, 

Mazury, Tatry), Włochy (Dolomity), Słowenia (Bled), austriackie i niemie-
ckie Alpy, Węgry – kąpiele termalne (Bűkfűrdo), łaźnie Luhaczowice, Te-
plice nad Beczwą, Trenczianskie Teplice, Dudince, kąpiele termalne – Be-
szeniowa, Podhajska i Wielki Meder. 

Wycieczki krajoznawcze: Czechy, Słowacja, Europa.
Promocja emeryci +55: Hiszpania, Sycylia. Rejs statkiem,sprzedaż w to-

ku, katalogi przesyłamy darmowo.

CK A-Z Tour Bystřice, bezpłatny tel. 800 944 933, www.ckaztour.cz
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OFERTA
HOKEJ NA LODZIE – TIP-
SPORT EKSTRALIGA: Witko-
wice – Sparta Praga (jutro, 17.00). II 
LIGA: Poruba – Karwina, Hawie-
rzów – Frydek-Mistek (dziś, 17.00). 

*   *   *

PIŁKA NOŻNA – TIPSPORT 
LIGA: Slavia Orłowa – Sigma 
Ołomuniec (dziś, 11.00 na boisku 
Kovony w Karwinie). Mecz pomię-
dzy trzecioligową Orłową a pierw-
szoligową Sigmą zainauguruje dziś 
rozgrywki w grupie D zimowego 
turnieju, w którym nie zabraknie 
też ekip Banika Ostrawa, Karwiny i 
Frydku-Mistku. Zwycięzca awansu-
je do półfi nału zaplanowanego na 26 
stycznia w Berounie.

*   *   *

SIATKÓWKA – UNIQA EKS-
TRALIGA: Slavia Hawierzów 
– Vavex Przybram (dziś, 17.00). 
Siatkarze Hawierzowa zajmują w 
tabeli 9. pozycję, rywal jest wicelide-
rem rozgrywek.  (jb)

STYCZEŃ
  Tour de Ski (dziś i jutro w Val di 

Fiemme)

  Turniej Czterech Skoczni (fi nał 
jutro w Bischofshofen)

  Tenisowy Australian Open (14-
27. 1. w Melbourne)

  MŚ w piłce ręcznej (11-27. 1. w 
Hiszpanii; reprezentacja Polski 
zagra w grupie z Białorusią, Ara-
bią Saudyjską, Słowenią, Serbią i 
Koreą Płd.)

  Rajd Dakar (5-20. 1. w Argenty-
nie i Chile)

  Rajd Monte Carlo (17-20. 1. w 
Monako)

  ME w łyżwiarstwie fi gurowym 
(17-27. 1. Zagrzeb)

  Piłkarski Puchar Narodów Afry-
ki (19. 1. - 10. 2.)

LUTY
  1. runda Tenisowego Pucharu 

Davisa (1-3. 2. mecz Szwajcaria 
- RC)

  MŚ w narciarstwie klasycznym 
(20. 2. - 3. 3. w Val di Fiemme)

  MŚ w narciarstwie alpejskim (5-
17. 2. w Austrii)

  MŚ w biathlonie (7-17. 3. w No-
wym Mieście na Morawach)

  Tenisowy Fed Cup (9-10. 2. RC - 
Australia w Ostrawie)

  Wiosenny sezon piłkarskiej 1. 
Gambrinus Ligi (start 23. 2.)

  Wiosenny sezon piłkarskiej 
T-Mobile Ekstraklasy (start 23. 2.)

MARZEC
  Halowe ME w lekkiej atletyce 

(1-3. 3. w Goeteborgu)
  Start sezonu wyścigów Formuły 1 

(17. 3. na torze w Melbourne)
  Piłkarskie eliminacje MŚ (22. 3. 

Polska – Ukraina, 26. 3. Polska – 
San Marino)

  Piłkarskie eliminacje MŚ (22. 3. 
RC – Dania w Ołomuńcu, 26. 3. 
Armenia - RC)

  MŚ w biegach przełajowych (24. 
3. w Bydgoszczy)

KWIECIEŃ
  ME w podnoszeniu ciężarów (5-

14. 4. w Warnie)

  ME w judo (27-28. 4. na Wę-
grzech)

MAJ
  MŚ w hokeju na lodzie (3-19. 5. 

w Szwecji i Finlandii)
 Kolarski Giro d’ Italia (4-26. 5.)
  MŚ w tenisie stołowym (13-20. 5. 

w Paryżu)
  Finał piłkarskiej Ligi Europy (15. 

5. w Amsterdamie)
  Finał piłkarskiej Ligi Mistrzów 

(25. 5. w Wembley)
  Tenisowy Rolland Garros (26. 5. - 

9. 6. w Paryżu)

CZERWIEC
  Piłkarskie eliminacje MŚ (7. 6. 

Mołdawia – Polska i RC – Wło-
chy)

  ME koszykarek (15-30. 6. we 
Francji)

  Tenisowy Wimbledon (24. 6. - 7. 
7. w Londynie)

  Mityng Zlatá Tretra (26. 6. w 
Ostrawie)

  Kolarski Tour de France (29. 6. - 
21. 7.)

LIPIEC
  ME w pięcioboju nowoczesnym 

(11-17. 7. w Drzonkowie)
  Piłkarskie ME kobiet (10-28. 7. 

w Szwecji)
  Finał drużynowych MŚ na żużlu 

(20. 7. w Pradze)

SIERPIEŃ
  Lekkoatletyczne MŚ (10-18. 8. w 

Moskwie)
  MŚ w pięcioboju nowoczesnym 

(15-21. 8. na Tajwanie)
  Kolarski wyścig Vuelta (24. 8. - 

15. 9. w Hiszpanii)
  Tenisowy US Open (26. 8. - 8. 9. 

w Nowym Jorku)
  MŚ w judo (27. 8. - 1. 9. w Bra-

zylii)

WRZESIEŃ
  ME koszykarzy (4-22. 9. w Sło-

wenii)
  Piłkarskie eliminacje MŚ (6. 9. 

RC – Armenia w Ołomuńcu 
i Polska – Czarnogóra, 10. 9. 
Włochy – RC i San Marino - 
Polska)

  ME siatkarek (6-15. 9. w Niem-
czech i Szwajcarii)

  ME siatkarzy (22-29. 9. w Polsce 
i Danii)

PAŹDZIERNIK
  Piłkarskie eliminacje MŚ (11. 10. 

Ukraina – Polska i Malta – RC, 
15. 10. Anglia – Polska i Bułgaria 
– RC)

  MŚ w podnoszeniu ciężarów (16-
23. 10. w Warszawie)

LISTOPAD
  Tenisowy Turniej Mistrzów (4-

11. 11. w Londynie)
  Finał Pucharu Davisa (15-17. 

11.)
  Finał sezonu Formuły 1 (24. 11. 

GP Brazylii na torze w Sao Paulo)

GRUDZIEŃ
  Losowanie fi nałów piłkarskich 

MŚ 2014 (6. 12. w Brazylii)
  MŚ w unihokeju kobiet (7-15. 12. 

w Pradze)
  MŚ w piłce ręcznej kobiet (7-22. 

12. w Serbii) (jb)

Kalendarz najważniejszych wydarzeń sportowych 2013

W SKRÓCIE
KRÓL ODSZEDŁ Z POD-
BESKIDZIA. Podbeskidzie Bielsko-
Biała rozwiązało kontrakt z Krzysz-
tofem Królem za porozumieniem 
stron. Lewy obrońca występował w 
bielskim klubie od 18 lipca 2011 roku. 
Jako Góral Król rozegrał 34 mecze w 
T-Mobile Ekstraklasie.  (Opr. jb)

W Turnieju Czterech Skoczni zbliża 
się rozstrzygnięcie łamigłówki, już 
jutro poznamy bowiem zwycięzcę 
tegorocznej edycji. Po wczorajszym 
konkursie w austriackim Innsbrucku 
najbliżej triumfu jest reprezentant 
gospodarzy, Gregor Schlierenzauer. 
Austriak pokonał w piątek Polaka 
Kamila Stocha i Norwega Andersa 
Bardala. W gronie trzydziestu naj-
lepszych skoczków w Innsbrucku 
nie zabrakło też trzech innych Pola-
ków – Macieja Kota (9.), Piotra Żyły 
(22.) i Krzysztofa Miętusa (27.). 
Najlepszy z Czechów był sklasyfi ko-
wany na 8. miejscu Lukáš Hlava. 

Kamil Stoch oddał wczoraj dwa 
równe skoki, potwierdzając zwyżkę 
formy, która wreszcie stała się przewi-
dywalna. Po pierwszej serii Polak zaj-
mował czwartą pozycję, podium za-
pewnił mu jednak świetny drugi skok 
na odległość 123 m. W konkurencji 
Norwegów – Jacobsena (który kom-
pletnie zepsuł drugą serię) i słabszego 
nieco skoku Andersa Bardala – Kamil 
Stoch wskoczył na drugie miejsce. 

Nie do zatrzymania był wczoraj 
Austriak Gregor Schlierenzauer, 
który po trzecim etapie Turnieju 
Czterech Skoczni awansował na 
fotel lidera punktacji. Lider austria-
ckiej ekipy tracił przed konkursem 
w Innsbrucku 12,5 pkt do Andersa 

Jacobsena, ale straty zdołał odrobić 
i przed jutrzejszym rozstrzygnię-
ciem w Bischofshofen to właśnie 
Schlierenzauer stoi na najlepszej 
pozycji wyjściowej. Piątkowy kon-
kurs w Innsbrucku rozgrywany był 
w nieco trudnych warunkach atmo-
sferycznych, we znaki dawał się silny 
wiatr. Najlepiej poradził sobie z tym 
Schlierenzauer, który uwielbia ska-

kać właśnie w takich klimatach. Dziś 
o godz. 16.15 rozpoczynają się kwa-
lifi kacje do jutrzejszego konkursu w 
Bischofshofen. W niedzielę zawod-
nicy skakać będą przy sztucznym 
oświetleniu, na jednym z najnowo-
cześniejszych obiektów w Europie. 
Początek o godz. 16.30. 

Innsbruck: 1. Schlierenzauer (Au-
stria) 253,7 pkt (131,5 i 123 m), 2. 

Stoch (Polska) 240,9 (124,5 i 123), 
3. Bardal (Norwegia) 225,4 (125 i 
120),... 8. Lukáš Hlava (RC) 227,9 
(120 i 122,5), 9. Maciej Kot (Pol-
ska) 226,7 (121,5 i 119). Klasyfi kacja 
łączna po 3 konkursach: 1. Schlie-
renzauer (Austria) 827,5 pkt., 2. Ja-
cobsen 816,8, 3. Hilde (obaj Norwe-
gia) 778,3,... 6. Stoch 767 pkt. 

JANUSZ BITTMAR

Kamil Stoch drugi w Innsbrucku

Kamil Stoch wrócił do przewidywalnej formy.
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Justyna Kowalczyk nie zwalnia obrotów. Pol-
ka w fenomenalnym stylu wygrała wczorajszy 
bieg na 3 km techniką klasyczną podczas Tour 
de Ski i co za tym idzie, umocniła się na prowa-
dzeniu w klasyfi kacji generalnej. Polka dotarła 
do mety z przewagą 16,5 sekundy nad drugą 
Kristą Lahteenmaki, resztę stawki pokonując 
różnicą klasy. 

– Znakomicie niosły mnie tu narty. Trasa 
była świetnie przygotowana do biegania „kla-
sykiem” – skomentowała Justyna Kowalczyk 
wczorajszy wyśmienity wyścig. 

Najgroźniejsze rywalki Kowalczyk, czyli 
Charlotte Kalla i Th erese Johaug, wyraźnie mę-
czyły się podczas całego biegu. Szwedka Char-
lotte Kalla przystępowała do piątkowego wyści-
gu w pozycji wicelidera klasyfi kacji generalnej, 
linię mety przecięła natomiast dopiero na 9. 

pozycji i to, co odrobiła w biegu pościgowym 
na 15 km, straciła we wczorajszej rywalizacji. 
Styl klasyczny nie sprzyjał też Th eresie Johaug. 
Norweżka dobiegła z ponad dwudziesto sekun-
dową stratą do Kowalczyk, dopiero na szóstym 
miejscu. 

– Ta trasa Justynie bardzo dobrze leżała. Wy-
daje mi się, że ja również pobiegłam nieźle. O 
wszystkim zadecydują dopiero weekendowe 
biegi, nadal czuję się mocna – skomentowała 
swoją formę Norweżka Th erese Johaug, pod 
nieobecność Marit Bjoergen najgroźniejsza ry-
walka Kowalczyk. To był po prostu bieg polskiej 
„Królowej Nart”. 

Kowalczyk po wszystkich bonifi katach posia-
da minutę i trzy sekundy przewagi nad Char-
lotte Kallą i o dwie sekundy więcej nad Th erese 
Johaug. – To znakomicie, że udało się jeszcze 

powiększyć przewagę. Mam jeszcze jeden bieg 
stylem klasycznym (dziś – przyp. autor) i czu-
łam się zdecydowanie lepiej, niż w czwartek – 
podkreśliła Kowalczyk. Pozostałe Polki pobie-
gły w granicach swoich możliwości – Paulina 
Maciuszek była 32., a Kornelia Kubińska zajęła 
36. lokatę. 

Kluczowe wyścigi, które przesądzą o zwy-
cięstwie w tegorocznym Tour de Ski, odbędą 
się dziś i jutro w Val di Fiemme. Dziś o godz. 
12.30 Justyna Kowalczyk powalczy z rywalka-
mi w biegu dystansowym na 10 km ze startu 
wspólnego techniką klasyczną, w niedzielę zaś 
na zawodniczki czeka morderczy bieg pości-
gowy na 9 km techniką dowolną. Początek ju-
trzejszej morderczej wspinaczki na Alpe Cer-
nis o godz. 11.45.  
 (jb)

Tour de Ski: Kowalczyk rozdaje karty

Justyna Kowalczyk
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